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Ulice ožijú príbehom o katovi Matejovi
Mimoriadne obľúbené Príbehy z Trenčína čaká ôsme voľ-
né pokračovanie. Multižánrová open air show tento raz 
predstaví posledného trenčianskeho kata. Urobte si čas 
30. júna alebo 1. júla 2023 večer a príďte sa s ním zoznámiť.

Príbehy z  Trenčína už sú v  na-
šom meste pojmom. Každoroč-
ne sa nimi začínajú prázdniny 
aj kultúrne leto. Vďaka ich pred-
chádzajúcim 7 ročníkom už mô-
žeme poznať príbeh vodníka Va-
lentína, mestského bubeníka 
Štefana, legendu o  šašovi Por-
rovi, o  trenčianskom prievoz-
níkovi Jozefovi Malotovi, o opá-
tovi Štefanovi, o  komorníčke 
kráľovnej Barbory Celjskej Agá-
te aj o  rímskom vojakovi Seve-
rusovi, ktorý pomáhal budovať 
na našom území tábor Laugari-
cio. Za sedem rokov tak navštívi-
lo Príbehy z Trenčína viac ako 42 

tisíc návštevníkov.
 „Celé tie roky som sa vyhý-
bal povolaniu kata,“ hovorí au-
tor literárnej predlohy a režisér 
podujatia v  jednej osobe Vlado 
Kulíšek. „Najnovšie sa mi však 
podarilo nájsť príbeh posledné-
ho trenčianskeho kata Mateja 
Roška, ktorý vraj nie je až taký 
hrôzostrašný.“
 S  Matejovým životným osu-
dom sa návštevníci poduja-
tia zoznámia na  Mierovom ná-
mestí. „Práve tam budú môcť 
diváci sledovať profesionálne vý-
kony akrobatov, šermiarov a her-
cov zo skupín Vertigo, Wagus 

a  Normani,“ predsta-
vuje účinkujúcich 
vedúca Útvaru kul-
túrno-informačných 
služieb mesta Tren-
čín Janka Sedláčko-
vá. „V  hlavnej úlohe 
uvidíme člena tren-
čianskej šermiarskej 
skupiny Normani Oskara Tad-
lánka a  vďaka moderným tech-
nológiám a  trenčianskemu zdru-
ženiu Trakt ožijú niektoré nám 
známe budovy a priestory celkom 
netradičným spôsobom. Jednou 
z atrakcií bude zaiste aj netradič-
né tanečné vystúpenie vertical 
dance.“
 Otvorenie celého podu-
jatia naplánovali organizáto-
ri – mesto Trenčín a  agentú-
ra KVART – po obidva dni, teda 

v  piatok 30. júna a  v  sobotu 1. 
júla, v  priestore pred hotelom 
Elizabeth o  21.30 hodine. Uve-
denie literárnej podoby legen-
dy s  ilustráciami Jozefa Vydr-
náka sa uskutoční v  utorok 13. 
júna o  10.00 hodine v  letnej či-
tárni Verejnej knižnice Michala 
Rešetku na  Jaselskej ulici. Kni-
žočku si budú môcť návštevníci 
show zakúpiť priamo pred pod-
ujatím a neskôr v KIC Trenčín.
 EVA MIŠOVIČOVÁ, FOTO: M. PATAY
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Reklamácie roznosu hláste, 
prosím, do pondelka  
5. júna 2023 najneskôr 
do 14.00 hodiny na číslo 
032/6504 287.

Trenčiansky majáles 2023 bol obdarený krásnym počasím a tešil sa mimoriadnej návštevnosti.  
Išlo o prvé veľké mestské podujatie v tomto roku, ktoré zaplnilo programom Mierové námestie  
i Átrium pod vežou. Na fotografii domáci účinkujúci súbor Seniorklub Družba.  FOTO: JURAJ MAJERSKÝ
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Vážení Trenčania,
milí čitatelia,
držíte v  rukách júnové vydanie 
mestských novín, ktoré je pripra-
vené vám ponúknuť množstvo 
dobrých správ. Čoskoro otvo-
ríme vynovené Kultúrno-infor-
mačné centrum, máme krásny 
návrh budúcej „tváre“ komunit-
ného centra Dlhé Hony a veľmi 
nás teší, koľkí z  vás sa zapojili 
do Dňa Zeme a upratovali Tren-
čín. Je skvelé, že pri oceňova-
ní najlepších športovcov mesta 
za minulý rok bolo z čoho vybe-
rať a už dnes je isté, že o rok bu-
dú tiež bohaté nominácie. 
 Ale máme aj horšie infor-
mácie. Na strane 7 píšeme o ne-
pochopiteľnom ničení verejnej 
zelene. Žiaľ, táto bezcitná a bez-
ohľadná vec sa opakuje. Nuž ale 
finančný balík na  dosádzanie 
stromov a kvetov nie je bezodný. 
Spamätajme sa!
 V  Infe, presnejšie v  Kam 
v  Trenčíne, nájdete opäť pre-
hľad očakávaných udalostí vo 
svete kultúry, športu a spoločen-
ských stretnutí. Vyberte si a pre-
žite vydarený jún. 
 Najbližšie Info vyjde 30. 
júna.

Vaša redakcia

KRYTÁ PLAVÁREŇ 
BUDE ZATVORENÁ
Od soboty 1. júla až 
do piatka 25. augusta je 
naplánovaná odstávka 
Mestskej krytej plavárne.

K  dočasnému uzavretiu kry-
tej plavárne dochádza každý 
rok počas letných mesiacov. 
Okrem bežnej údržby a  nut-
ných opráv, budú vyčistené 
a vydezinfikované dná a steny 
bazénov, vykonaná kontrolná 
prehliadka vzduchotechniky 
a technológie dávkovania ché-
mie do bazénov a celá plavecká 
hala i saunová časť sa pripraví 
na  ďalšiu sezónu. Tá sa začne 
v sobotu 26. augusta 2023. E. S.

VÝBEROVÉ KONANIE
Mesto Trenčín vyhlásilo vý-
berové konanie na  obsade-
nie miesta riaditeľa(ky) Zá-
kladnej umeleckej školy K. 
Pádivého v  Trenčíne. Viac 
na www.trencin.sk vo Voľných 
pracovných miestach.

Kúpalisko sa 
otvorí 17. júna
V sobotu 17. júna privíta areál kúpa-
liska prvých návštevníkov v tejto se-
zóne. Vstupné je upravené, otváracie 
hodiny sa nemenili. Upozorňujeme 
ale, že v júni bude kúpalisko otvorené 
len cez víkendy, od 1. júla až do 3. sep-
tembra každý deň.

Kúpalisko bude v  prevádzke 
v pondelok od 12.00 do 20.00 h 
a v ostatné dni od 10.00 do 20.00 
h. Podmienkou je vhodné poča-
sie. K  dispozícii bude zdarma 
250 ležadiel. Za požičanie slneč-
níka treba zaplatiť kauciu 5 eur. 
V areáli sú štyri bazény – rekre-
ačný, plavecký, detský a dopado-
vý s tobogánmi. 
 Návštevníci nájdu občerstve-
nie v  bufetoch s  čerstvými mi-
ni šiškami, palacinkami, pizzou, 
cigánskou, klobásami, oštiep-
kami, panini, langošmi, zemia-
kovými plackami či kuracími 
stripsami. Osvieženie ponúknu 

aj čapované nápoje, káva, domá-
ce limonády, ľadová drť alebo 
guličková zmrzlina. Z atrakcií sa 
postupne prestriedajú bangee 
trampolína, skákací hrad, kalče-
to, vodné bubliny, vodný futbal 
a vodné lodičky. Aj túto sezónu 
bude možnosť zahrať si stolný 
tenis a plážový volejbal. Športo-
vé potreby sa požičiavajú zdar-
ma. Vstup na vyhradené volejba-
lové ihrisko bude tiež bezplatný. 
 Pri kúpalisku je 62 parkova-
cích miest, z toho 5 pre ŤZP. Pri 
krytej plavárni je 236 parkova-
cích miest. V  oboch prípadoch 
je parkovanie zdarma. Parkovať 

mimo označených miest sa ne-
smie. Pred vstupom do  areá-
lu kúpaliska sú cyklostojany. 
Priestor je monitorovaný.
 Vyššie vstupné je reakciou 
na  zvýšenie cien vody, ener-
gií, bazénovej chémie, zvýšenie 
cien za  odpady a  tiež za  stráž-
nu službu. Stále ale platí, že ob-
čania Trenčína majú na kúpalis-
ko zvýhodnené vstupné. Preto 
je dôležité, aby mali občiansky 
preukaz aspoň prefotený v mo-
bile. Vstupné je možné zaplatiť 
aj kartou. Platobný terminál je 
v pokladni č. 2. Prajeme príjem-
né leto.  E. S. FOTO: ARCHÍV MSÚ

Dopravné informácie pred koncertom Rammstein
V súvislosti s koncertom Rammstein na trenčianskom 
letisku v stredu 14. júna 2023 treba počítať, že bude 
na cestách ešte viac zhustená premávka. Návštevníkom 
koncertu odporúčame pricestovať verejnou dopravou 
a v prípade príchodu osobným automobilom pricestovať 
niekoľko hodín pred koncertom, nakoľko sa na letisku 
očakáva vyše 40 tisíc ľudí. 

Mesto Trenčín, žiaľ, pod ľa plat-
nej legislatívy, nevie zaviesť špe-
ciálne opatrenia na  infraštruk-
túre štátu či župy. Na  cesty I., 
II. a  III. triedy nevieme usku-
točniť ani jednoduché úpra-
vy jazdných pruhov v  križovat-
kách. „Organizátor koncertu sa 
prenosným dopravným znače-
ním bude snažiť dopravu rozptý-
liť už od Piešťan na viacero ciest 
– podobne ako je to pri festivaloch 
Pohoda a Grape. Obyvatelia mes-
ta a priľahlých obcí musia v deň 
koncertu počítať s  rozsiahlymi 
popoludňajšími kolónami,“ upo-
zorňuje vedúci Útvaru mobility 
MsÚ Trenčín Róbert Hartmann. 
 Polícia bude v  čase konania 
koncertu pripravená nasadiť 
všetky sily a  prostriedky. Kraj-
ský dopravný inšpektorát v  sú-
vislosti s koncertom organizuje 
dopravno-bezpečnostné opatre-
nie s  cieľom zabezpečiť čo naj-
väčšiu bezpečnosť a  plynulosť 
ciest. Parkovisko otvoria 14. júna 

o 9.00 h, zatvoria 15. júna o 6.00 
h. Na  parkovisko na  letisku sa 
dostanete zo strany Opatoviec, 
vstup bude riadne vyznačený 
dopravným značením a  infor-
mačnými tabuľkami.
 Platené parkovisko vedľa le-
tiska bude podmienené platnou 

parkovacou vstupenkou, ktorú 
nebude možné zakúpiť na mies-
te podujatia. Pre rekonštrukčné 
práce a havarijnú uzáveru mos-
ta na  ceste I/9 je potrebné, aby 
si účastníci koncertu svoju ces-
tu naplánovali s  dostatočným 
časovým predstihom a  rešpek-
tovali pokyny polície a  organi-
zátora koncertu. Zo stanice na 
letisko a späť bude premávať ky-
vadlová doprava.
 Ak sa chystáte na  koncert, 
odporúčame sledovať Facebook 
Polícia SR – Trenčiansky kraj.
 E. S.

POZOR NA NOVOM CESTNOM MOSTE 
Vzhľadom na  viac-
násobné nebezpeč-
né kolízie cyklistov 
s chodcami na novom 
cestnom moste, dô-
razne prosíme cyklis-
tov, aby rešpektova-
li vyhradený priestor 
pre nich a v žiadnom 
prípade nevchádzali 
na  chodník, ktorý je 
určený pre chodcov. 
Upozorňuje na  to aj 
dopravné značenie.
 FOTO: Z. G.

http://www.trencin.sk
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Akadémia vzdelávania do-
spelých a seniorov Kogneo 

pripravila na jún, júl, august 
program pre seniorov na efek-
tívnejšie využívanie dotyko-
vých smartfónov či tabletov. 
V knižnici na Hasičskej ul. bu-
de 21. júna od 10.00 do 12.00 h 
stretnutie, kde vám vysvetlia, 
ako program Smart Senior 
funguje. Zdarma získate tré-
ningový denník. Zaregistrujte 
sa na  
www.kogneo.org/smart-senior.

Od 1. júna chodí na bicykli 
do práce 131 tímov 

zaregistrovaných pod samo-
správou Trenčín. Ak ste sa ešte 
nezapojili, registrácia v kam-
pani Do práce na bicykli 
končí 7. júna. 

Pri cestovaní MHD Trenčín 
zatiaľ nedochádza k zme-

ne a karty bývalého dopravcu 
SAD Trenčín, vrátane študent-
ských kariet ISIC, sú zatiaľ 
v autobusoch MHD akceptova-
né. Napriek tomu odporúčame 
vymeniť si staré dopravné kar-
ty (SAD) za dopravné karty ak-
tuálneho dopravcu (Transdev).

V priestoroch Trenčian-
skej univerzity A. Dub-

čeka v Trenčíne otvorili 24. 
mája inovované laboratóriá 
Centra pre funkčné a povr-
chovo funkcionalizované sklá 
(FunGlass). V súčasnosti patrí 
vo výskume skla a keramiky 
k stredoeurópskej špičke. 

Detská pátracia hra, 
vytvorená k podujatiu Noc 

múzeí a galérií, pre veľký 
úspech pokračuje. Je nielen 
zábavná, ale aj vzdelávacia. Je 
to skvelá príležitosť na príjem-
nú prechádzku a zároveň 
objavovanie krás a histórie 
nášho mesta. Hrací plán 
dostanete v Kultúrno-infor-
mačnom centre, alebo si ho 
môžete stiahnuť 
na visit.trencin.sk. 
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Zomrel bývalý primátor
Jozef Žiška pôsobil vo vedení mesta Trenčín tri volebné 
obdobia. Prvé ako zástupca primátora Štefana Reháka 
a od roku 1994 do roku 2002 ako primátor.

Počas spomínaných dvoch vo-
lebných období sa aj vďaka je-
ho úsiliu zrealizovali viaceré 
projekty, na  ktoré sú Trenča-
nia doteraz hrdí. Vybudoval sa 
kultúrny dom na sídlisku Juh, 
úspešne sa uviedla do  pre-
vádzky krytá plaváreň, poda-
rilo sa mu obnoviť Štúrovo ná-
mestie, na ktorom v tom čase 
pribudla obľúbená fontána – 
vodník Valentín.
 „Jožko Žiška bol hrdým 
Trenčanom, silným lokálpatrio-
tom. Celý život zasvätil nášmu 
mestu a zanechal v ňom nezma-
zateľné stopy,“ povedal súčas-
ný primátor Trenčína Richard 

Rybníček krátko po  tom, ako 
sa dozvedel smutnú sprá-
vu o  úmrtí jedného z  jeho 
predchodcov.
 Ing. Jozef Žiška sa narodil 
v  Trenčíne 14. februára 1954. 
Vyštudoval strojnícku fakul-
tu na  Slovenskej vysokej ško-
le technickej v Bratislave a bol 
nositeľom viacerých technic-
kých patentov. Ako konštruk-
tér pracoval v  trenčianskom 
Ústave modernizácie odevnej 
výroby a  v  trenčianskej OZE-
TE mal ako technický riaditeľ 
údržby na  starosti všetky po-
bočky spoločnosti v rámci ce-
lého Slovenska. 

 Po roku 
2002 pôso-
bil v riadia-
cich štruk-
t ú r a c h 
Trenčian-
skych vo-
dární a  ka-
nalizácií, neskôr podnikal 
v ekologických stavbách a za-
riadeniach. Jeho celoživotnou 
vášňou bolo ovocinárstvo, ne-
skôr a najmä na dôchodku bol 
vášnivým včelárom. Mal vrúc-
ny vzťah ku svojmu rodnému 
mestu, a  špeciálne miesto vo 
svojom srdci venoval mestskej 
časti Kubrá, jeho rodisku.
 Odišiel nečakane vo veku 
69 rokov v  pondelok 15. má-
ja 2023. Posledná rozlúčka 
s  J. Žiškom sa konala 22. mája 
v Dome smútku na Juhu. Česť 
jeho pamiatke! REDAKCIA, 
 FOTO: KRONIKA MESTA 1999

Aké zmeny prinesie nová súdna mapa?
Od 1. júna 2023 vstúpila do platnosti takzvaná nová súdna 
mapa, ktorá prináša zmeny v súdnictve.

V  Trenčianskom kraji zostáva 
pôsobiť Krajský súd v Trenčíne, 
Okresný súd Trenčín a Okresný 
súd Prievidza. Zaniknú Okres-
ný súd Nové Mesto nad Vá-
hom, Okresný súd Bánovce nad 
Bebravou, Okresný súd Parti-
zánske a Okresný súd Považská 
Bystrica.
 Krajský súd bude naďalej 
rozhodovať v  občianskopráv-
nej a  v  trestnoprávnej agende. 
Na rozhodovanie o odvolaniach 

v  rodinnoprávnej agende bude 
príslušný Krajský súd v  Žiline. 
Ak ale tento súd nariadi pojed-
návanie, bude sa konať v pojed-
návacej miestnosti na Krajskom 
súde v Trenčíne. Znamená to, že 
odvolací senát pricestuje na po-
jednávanie zo Žiliny do  Trenčí-
na. Vylúčená ale nie je ani mož-
nosť vašej účasti na pojednávaní 
formou videokonferencie alebo 
iných prostriedkov komunikač-
nej technológie. Na  Krajskom 

súde v Trenčíne bude k dispozí-
cii miestnosť, ktorá bude vyba-
vená technikou umožňujúcou 
účasť na  pojednávaní na  inom 
súde prostredníctvom video-
konferencie. Kto túto možnosť 
bude chcieť využiť, bude nevy-
hnutné, aby to vopred oznámil 
konajúcemu súdu.
 Rozhodovať o  odvolaniach 
v  obchodnoprávnej agende bu-
de príslušný Krajský súd v Ban-
skej Bystrici, pričom túto agen-
du v prvom stupni bude v rámci 
kraja vybavovať Okresný súd 
Trenčín.  E. S.

ZASADNUTIE  
MESTSKÉHO 

ZASTUPITEĽSTVA

27. júna 2023 o 8.30 hodine
Pozývame občanov sledovať najbližšie riadne zasadnutie 
Mestského zastupiteľstva v Trenčíne. Uskutoční sa v zasadacej 
miestnosti č. 101 na 1. poschodí mestského úradu. V priamom 
prenose bude vysielané na www.trencin.sk.

Záverečný účet mesta za rok 2022
Trenčín hospodáril v minulom roku s prebytkom 7,6 mi-
lióna eur. Príjmy boli 76,57 milióna eur a výdavky 68,96 
milióna eur. Prebytok je ovplyvnený aj nerealizovanými 
investíciami, ktoré sa presunuli do rozpočtu 2023.

Celkový dlh Trenčína k  31. de-
cembru 2022 bol 16,97 milió-
na eur. Dlh od roku 2010 klesol 
o 57,28 percenta. Pohľadávky ku 
koncu minulého roka boli 4,17 
milióna eur, daňové 1,24 milió-
na a nedaňové 2,93 milióna eur. 
Z toho pohľadávky od občanov, 

týkajúce sa poplatku za  odpad, 
predstavovali 1,8 milióna eur.
 Mesto najviac financií inves-
tovalo do  rekonštrukcie šatní 
na  Zimnom štadióne P.  Demit-
ru, do športového areálu pri Zá-
toke pokoja, do  kompletnej re-
konštrukcie cesty na Ul. M. Bela, 

do  statickej dopravy Pod Soko-
licami a podobne. Najväčšie do-
tácie a  nenávratné finančné 
príspevky plynuli do  rozpočtu 
mesta na modernizáciu zimné-
ho štadióna, riešenie cyklodo-
pravy, rekonštrukciu Hviezdy 
a regeneráciu vnútroblokov. Zá-
verečný účet mesta za rok 2022 
schválili poslanci Mestského za-
stupiteľstva Trenčín 26. apríla 
2023.
 ERIKA SÁGOVÁ

http://www.kogneo.org/smart-senior
http://visit.trencin.sk
http://www.trencin.sk
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Ako sa zmení kultúrne stredisko Dlhé Hony
Najstaršie kultúrne stredisko v Trenčíne je už tri roky 
zatvorené pre narušenú statiku. Čaká ho premena na Kul-
túrno-komunitné centrum Dlhé Hony, ktoré bude záze-
mím pre kultúrny a kreatívny priemysel.

V  budove z  prelomu 60-tych 
a  70-tych rokov malo zázemie 
asi 25 subjektov. Začiatkom roka 
2020 sa objavili výrazné praskli-
ny na  strope, statické posudky 
potvrdili havarijný stav strop-
ných konštrukcií. Mesto dalo 

urobiť aj doda-
točné prieskumy 
na  základy, lebo 
tam stúpala vlh-
kosť a popraska-
né boli aj niekto-
ré steny. Budova 
bude musieť byť 
z  veľkej časti 
zbúraná.

 Mesto Trenčín vyhlásilo 
koncom minulého roka archi-
tektonickú súťaž na  návrh re-
konštrukcie a  revitalizácie kul-
túrno-komunitného centra 
Dlhé Hony. Do  I. kola prišlo 18 
ponúk. V odbornej porote boli aj 

architekti z MsÚ Trenčín Dušan 
Šimun a  Peter Kohout. Hodno-
tila sa kvalita návrhu, kreativita 
a originálnosť riešenia, správne 
pochopenie zadania a  aj refe-
rencie účastníkov. Do II. kola po-
stúpili štyri mimoriadne profe-
sionálne návrhy. 
 Autorom víťazného archi-
tektonického návrhu je spoloč-
nosť INDEX z  Bratislavy. Naj-
viac spĺňal požiadavky mesta. 
Porota ocenila otvorenie átria 
a  prepojenia kultúrno-komu-
nitného centra s  mestským tr-
hoviskom. Víťazný návrh zaujal 
aj svojou priamočiarosťou a ove-
reným architektonickým výra-
zom stavby, otvorením fasády 
smerom k  parčíku pri Ulici 28. 
októbra a  naopak jej uzavretie 

na  severnej strane, kde bu-
dú sály a  zázemie pre kultúrny 
program. 
 Rekonštrukciu chce mesto 
financovať z  eurofondov, ktoré 
sú určené pre Európske hlavné 
mesto kultúry. Malo by ísť o in-
vestíciu približne 3 milióny eur. 
Stavebné práce sa pravdepo-
dobne začnú v  budúcom roku, 
ich ukončenie sa predpokladá 
do konca roka 2025. 
 Vizualizácie a  navrhované 
riešenia víťazného, ale aj ostat-
ných troch účastníkov architek-
tonickej súťaže, ktorí postúpi-
li do II. kola a získali odmenu 5 
tisíc eur, môžete vidieť v priesto-
roch Centra rozvoja mesta 
na Farskej ulici. 
 ERIKA SÁGOVÁ

KIC sa 12. júna vráti domov
Kultúrno-informačné centrum (KIC) poskytuje svoje služ-
by dočasne v Mestskej veži. Modernizácia jeho domov-
ských priestorov na Mierovom námestí sa ale už blíži ku 
koncu, a tak sa po štyroch mesiacoch, 12. júna 2023, bude 
môcť vrátiť späť.

Vynovené KIC ponúkne moder-
nejšie a  útulnejšie prostredie 
pre rozvoj kultúry, pre obyvate-
ľov i  návštevníkov mesta. V  in-
teriéri boli koncom mája vyme-
nené podlahy, obklady, omietky, 
okná, vstupné dvere, svietidlá, 
nábytok, vykurovacie telesá, sa-
nita, rozvody vzduchotechniky. 
 Aj výklady budú iné, pribud-
nú úschovné skrinky pre turis-
tov, na  fasáde výsuvné textil-
né markízy. V  interiéri zostane 
priestor na  sedenie a  konanie 
prednášok a  diskusií. Opro-
ti vstupu do KIC uvidíte na ste-
ne umelecké spracovanie ná-
pisu na  hradnej skale z  čias 
Rímskej ríše a originálnu mapu 

Trenčína. Tá bude užitočná naj-
mä pre priestorovú orientáciu 
turistov v našom meste. 
 Cieľom projektu je vytvoriť 
priaznivé prostredie pre udrža-
nie a  zvýšenie miery adaptabi-
lity kultúrneho a  kreatívneho 
priemyslu postihnutého pan-
démiou COVID-19 v  najväčšom 
kultúrnom priestore v  Tren-
číne. Celkovo ide o  investíciu 
za takmer 220 tisíc eur.
 Nenávratný finančný prí-
spevok z  EÚ mestu schváli-
lo Ministerstvo kultúry SR ako 
sprostredkovateľský orgán In-
tegrovaného regionálneho ope-
račného programu.
 E. S. FOTO: ZUZANA GOTTSCHAL

NOVÁ CYKLOTRASA V ZÁMOSTÍ 
Výstavba novej cyklotrasy Vážska magistrála – Istebnícka 
pokračuje. Koncom mája bola hotová väčšia časť cyklo-
chodníka smerom od Istebníckej ulice k hrádzi Váhu. 

Z  oboch strán nového železnič-
ného mosta sa vybuduje vstup 
a výstup na hrádzu, kde sa bude 
dať napojiť na  ďalšie cyklotra-
sy. Od križovatky Vlárska – Isteb-
nícka pribudne na  Istebníckej 
a Ružovej ulici vodorovné znače-
nie – cyklokoridor s napojením 

na  cyklotrasu na  Kasárenskej 
ulici. V  rámci tejto investičnej 
akcie, financovanej aj z eurofon-
dov, pribudnú dva nové priecho-
dy pre chodcov a cyklistov. Prá-
ce sa dotknú úseku v  dĺžke 1,6 
kilometra.
 E. S. FOTO: Z. G.
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STRETNUTIE SO ZNEVÝHODNENÝMI

Tím Inštitútu participácie Tren-
čín privítal 12. mája na  mest-
skom úrade skupinu klientov 
Asociácie zväzov zdravotne po-
stihnutých v Trenčíne, ktorá po-
skytuje sociálne služby dospe-
lým ľuďom s kombinovaným 
zdravotným znevýhodnením. 
„Mali sme príležitosť porozprávať 
sa o  vytváraní prístupnosti pre 
osoby so zdravotným znevýhod-
nením v  meste Trenčín, nielen 
tej architektonickej. Dostali sme 

odpovede na  otázky, ktoré súvi-
seli s  dopravou, kultúrou, špor-
toviskami a  možnosťami ich vy-
užívania osobami so zdravotným 
znevýhodnením. Veľmi oceňu-
jem, že zástupcovia mesta myslia 
na ľudí so zdravotným znevýhod-
nením aj v príprave na Európske 
hlavné mesto kultúry 2026,“ po-
vedala po  stretnutí riaditeľka 
AZZP v Trenčíne Mária Vasková.

 E. M. FOTO: M. V.

Kosenie verejnej zelene
V tomto roku sú v rozpočte naplánované štyri celoplošné 
kosenia verejnej zelene. Prvé sa začalo v mestskej časti 
Sever 4. mája 2023, o týždeň neskôr na Juhu a od 15. mája 
sa kosila mestská časť Stred a Západ. Pomerne veľké 
množstvo daždivých dní práce spomalili. Zároveň zrážky 
a vyššie teploty spôsobili rýchly rast trávy. 

Mestské hospodárstvo a správa 
lesov (MHSL) kosenie objedná-
va u  dodávateľov, ktorí vyhrali 
verejné obstarávanie a zabezpe-
čujú tieto práce v  jednotlivých 
mestských častiach. Pracovní-
ci MHSL kosia centrum mesta 
a  niektoré ďalšie úseky mest-
skej časti Stred, najmä Sobla-
hovskú ulicu.
 Kosenie sa rozbiehalo na zá-
klade predchádzajúcej obhliad-
ky. „Nakoľko v  apríli a  v  prvej 
polovici mája prevládalo chlad-
nejšie počasie s  veľmi nízkym 
množstvom zrážok, tráva rást-
la minimálne. Tretí májový týž-
deň priniesol výrazné oteplenie 

a vyšší úhrn zrážok, čo extrémne 
podporilo rast trávy. Výrazne na-
rástli aj plochy, ktoré sme my do-
vtedy pokosili. Jeden celý daždi-
vý týždeň neumožnil kosiť vôbec, 
trávnaté plochy boli premoče-
né,“ vysvetľuje riaditeľ MHSL 
Roman Jaroš vysokú trávu 
na  verejných priestranstvách 
v druhej polovici mája.
 Prvé kosenie by malo byť 
ukončené začiatkom júna. Nie-
ktoré vybrané plochy sa pre 
podporu biodiverzity nepo-
kosia. Od  27. mája sa začalo aj 
s  kosením, resp. mulčovaním 
pozemkov po rekonštrukcii že-
lezničnej trate.
 V časti parku pod Juhom sa 
aj naše mesto zapojilo do  ce-
losvetovej iniciatívy „Máj bez 
kosenia“. Cieľom tohto projek-
tu je umožniť vytvorenie bio-
topu a  zabezpečiť potravu pre 
opeľovače na  začiatku sezóny. 
Je to obzvlášť dôležité hlavne 
v mestách, kde sú zdroje kvetov 
obmedzené. 
 E. S., FOTO: Z. G.

V TRENČÍNE BOL PREKONANÝ REKORD 
Tím lektorov sa 4. mája 
2023 zišiel v Trenčíne 
na železničnej stanici, aby 
sprevádzal žiakov, študen-
tov a verejnosť aktivitami 
v protidrogovom vlaku Re-
volution Train. Interaktív-
nu prehliadku v ňom zažilo 
509 návštevníkov, čím pa-
dol rekord v rámci českých 
a slovenských miest.

Protidrogový vlak sa do  Tren-
čína vrátil po  štyroch rokoch. 
Na programe, ktorý ponúkol, sa 
finančne podieľalo aj mesto.
 Jednou z  lektoriek bola aj 
mestská policajtka – preven-
tistka Jela Gallová. „Bolo zau-
jímavé sledovať, ako deti, ale aj 
tínedžeri reagovali na  rôzne si-
mulácie. V šiestich vagónoch bo-
li pripravené viaceré nebezpečné 
miesta a situácie. Bolo vidno, že 
aj na  prvý pohľad odvážni stre-
doškoláci prežívali silné emócie. 
Veľmi ma teší, že deti a  mladí 

ľudia sú vnímaví a vedia chápať 
súvislosti aj pri tejto téme. Dá sa 
s nimi veľmi zmysluplne diskuto-
vať,“ povedala J. Gallová.
 Cieľom vlakového progra-
mu bolo prostredníctvom za-
pojenia všetkých ľudských 
zmyslov efektívne zapôsobiť 
na  návštevníkov vlaku, na  ich 
pohľad na  legálne a  nelegál-
ne drogy, závislosti a  inšpiro-
vať ich k pozitívnym životným 
rozhodnutiam. Poukázať na to, 
kam až sa môže dostať drogovo 
závislý človek. E. S. FOTO: Z. G.

Inštitút participácie 
začal pracovať
Poštové doručovateľky a doručovatelia patria k ľuďom, 
ktorí sa pohybujú na bicykli po našom meste každý deň. 
Preto ich skupinu oslovili koordinátori participácie ako 
prvú.

Poštu roznášajú za každého po-
časia. Ako sa cítia na  cestách 
v našom meste s bicyklom a pl-
ne naloženými taškami zásie-
lok? Čo vnímajú ako najväčší 
problém pri cestovaní na bicyk-
li? Kde by sa dali urobiť zmeny, 
ktoré im pomôžu cítiť sa lepšie 
a bezpečnejšie? 
 Tím koordinátorov parti-
cipácie na  Mestskom úrade 
v Trenčíne má aktuálne dvoch 
členov. Poštárky a  poštárov 
v  menších skupinkách pozý-
vajú na  stretnutia a  snažia sa 
od nich zistiť, ako vnímajú úro-
veň cyklistickej infraštruktúry 
v  jednotlivých mestských čas-
tiach Trenčína, čo im vyhovuje 
a naopak, čo treba zlepšiť. 
 „Nakoľko podnety a  otáz-
ky, ktoré sa týkajú chodníkov, 
ciest, priechodov pre chodcov 
a  iných riešení dopravy sa naj-
viac opakujú, chceme zistiť situ-
áciu a poznať názory ľudí, ktorí 
sa bicyklujú najčastejšie,“ hovorí 

koordinátor participácie Mi-
chal Javorek. 
 Zisťovanie prebieha formou 
diskusií, na ktorých je vždy prí-
tomný aj odborník na mobilitu, 
teda na  akékoľvek presúvanie 
sa ľudí po našom meste.
 „Niektoré podnety si vyžadu-
jú riešenie na  dlhšie časové ob-
dobie alebo presahujú kompe-
tencie mesta, iné spadajú pod 
investičné akcie, na  ktoré je po-
trebné schváliť financie v  roz-
počte. Aj napriek tomu sa všetky 
podnety spracovávajú a veríme, 
že pomôžu prijímať správne roz-
hodnutia,“ hovorí druhá koor-
dinátorka participácie Petra 
Strečková.
 Stretnutia pokračujú a pod-
ľa koordinátorov participácie 
prinášajú cenné informácie. 
Vďaka patrí všetkým účastní-
kom i  vedúcim pracovníkom 
Pošty, ktorí sú spolupráci veľmi 
otvorení a umožňujú stretnutia 
zrealizovať.  E. M., FOTO: P. Ž.
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Ďakujeme za každú iniciatívu
Na Deň Zeme 22. apríla 2023 sa aj v Trenčíne množstvo 
dobrovoľníkov pustilo ochotne do čistenia niektorých 
verejných priestorov. Radnica dodala rukavice, vrecia 
a v spolupráci so spoločnosťou Marius Pedersen zabez-
pečila odvoz vyzbieraného odpadu.

S  upratovaním parku pod Ju-
hom pomohli Margita Marečko-
vá a jej priatelia z klubu Jednoty 
dôchodcov Slovenska. Deti zo 
Základnej školy na  Východnej 
ulici zbierali odpadky v prírod-
nom parku na Východnej ulici. 
Na tento priestor sa zamerali aj 
pracovníci McDonald’s Trenčín. 
Do výzvy ku Dňu Zeme sa zapo-
jilo aj Centrum voľného času 
Trenčín. Deti s učiteľmi zo Spo-
jenej školy internátnej na  Ul. 
Ľ. Stárka vyzbierali plné vre-
cia odpadkov z  Trenčianskeho 
luhu. Mládežníci Futbalového 
klubu AS Trenčín sa orientova-
li na hrádzu a jej okolie. Do čis-
tenia nášho mesta sa zapojili 
aj jednotlivci. Ďakujeme Joze-
fovi Marčokovi s  manželkou, 
ktorí odpadkami z  verejných 
priestranstiev v  časti Zábla-
tia zaplnili 3 veľké vrecia a náš 

kolega z  mestského úradu Pe-
ter Tomat so svojimi deťmi čis-
til okolie hrádze.
 Ďakujeme, že to nezosta-
lo iba pri jednodňovej mimo-
riadnej iniciatíve a viacerí z nás 
i vás budú v tom pokračovať. 

 � CHCETE SA PRIDAŤ?

Či ste jednotlivci, susedia, žia-
ci, študenti alebo zamestnanci 
a máte záujem pomôcť svojmu 
mestu vyčistením niektorého 
verejného priestoru, bude va-
ša aktivita vítaná. Váš záujem 
môžete oznámiť koordinátoro-
vi aktivačných činností Útvaru 
interných služieb MsÚ Trenčín 
– Ján Čulý, 0902 911 138, jan.cu-
ly@trencin.sk. Úrad zabezpečí 
vrecia na odpad, rukavice aj od-
voz odpadu.
 E. S., FOTO: ZŠ, VÝCHODNÁ

PRIDELENÉ DOTÁCIE V OBLASTI 
ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA
Členovia Komisie životného prostredia, dopravy, investí-
cií a územného plánovania pri Mestskom zastupiteľstve 
Trenčín vyhoveli 10 žiadostiam o podporu na aktivity 
v oblasti životného prostredia, dva projekty nepodporili. 

Sumu 10 tisíc eur rozdelili me-
dzi tieto subjekty: Asociácia 
zväzov zdravotne postihnu-
tých v Trenčíne získala podpo-
ru projektu „ENVIRok“ (877 €), 
Občianske združenie OZ Zaži 
Trenčín na „Monkey Bar v Stre-
etworkout parku“ (1002 €) – 
doplnenie prvku na  cvičenie, 
OZ Silnejší slabším na  projekt 
„Voda v  nás“ (1000 €), Hospic 
milosrdných sestier na „Fami-
ly Garden II“ (388 €) – revita-
lizácia záhrady hospicu, Galé-
ria M. A. Bazovského na projekt 
„Zelená galéria 2023“ (652 €) – 
doplnenie galerijného nádvoria 
o vodné plochy, OZ Nestrácajme 

čas na projekt „Spevavo-bylin-
kový areál“ (1591 €) v  ZŠ, No-
vomeského, OZ Vieme to lep-
šie na  projekt „Revitalizácia 
psej dráhy s prednáškami pre 
školy“ (1000 €), OZ Misia lásky 
na projekt „Bioodpad – aktuál-
na výzva“ (2000 €), OZ MSme-
dical na  projekt „Park Nozdr-
kovce“ (1000 €), OZ Kolotoč 
pri CVČ Trenčín projekt „Vče-
lie kráľovstvo“ (490 €) – aktivi-
ty zamerané na zvyšovanie po-
vedomia o včelách a včelároch.

 LENKA VOJTASOVÁ, 
 GARANT PRE DOTÁCIE V OBLASTI 
 ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA

VRECKÁ NA BIOODPAD 
UŽ AJ V AUTOMATE
Kde sa dajú kúpiť kompostova-
teľné vrecúška vhodné do koší-
kov na bioodpad? 

Kompostovateľné vrecká pre-
dávajú bezobalové obchody, 
obchodná sieť drogérií, veľké 
potravinové reťazce a  od  má-
ja 2023 vám rolku dvadsia-
tich piatich 10-litrových kom-
postovateľných vreciek dá za 2 
vhodené eurá aj nový auto-
mat. Umiestnený je pri vchode 
do Kauflandu pod Juhom. 
 Stále platí aj to, že ak 

do niektorého zo zberných dvo-
rov v našom meste prinesiete 3 
litre starého použitého kuchyn-
ského oleja, dostanete na  vý-
menu rolku kompostovateľ-
ných vreciek. 
 E. M. FOTO: EKOPLAST

Už ste darovali hlinený dukát?
Od marca do mája využili ľudia v núdzi 344 Trenčian-
skych hlinených dukátov, ktoré premenili na 77 prenoco-
vaní v mestskej nocľahárni a za 267 dukátov si v spolu-
pracujúcich podnikoch kúpili jedlo.

Symbolické platidlo Trenčian-
sky hlinený dukát má hodno-
tu 1 euro. Kúpiť sa dá v  auto-
matoch na  Námestí sv. Anny, 
na Sládkovičovej ulici a na Ulici 
1. mája, tiež aj prostredníctvom 
pokladničiek v Centre pre rodi-
nu na Farskej ulici, vo Farskom 
kostole na Mariánskom námes-
tí alebo v  Reštaurácii u  Janky 
na Palackého ulici. 
 S  pomocou hladnému člo-
veku, ktorý vás na  ulici oslo-
ví, už nemusíme váhať. Obáv, 
že by mohol byť dar použitý 
napríklad na  alkohol, nás zba-
ví práve hlinený dukát. „Jedlo 
je za dukáty od začiatku projek-
tu dostupné v Kebabizni na Slád-
kovičovej ulici, v  blízkosti želez-
ničnej stanice v stánku Fast Food 
Expres, v  Reštaurácii u  Janky 
na  Palackého uli-
ci a v pekárstve Ti-
miPek na  Branec-
kého ulici,“ hovorí 
Patrik Čech, ve-
dúci Útvaru soci-
álnych vecí MsÚ 
v  Trenčíne a  ini-
ciátor zavedenia 
projektu v našom 
meste. „Teší nás, 
že sa pridávajú 

ďalšie prevádzky. K novým part-
nerom patria Pizza u Eda v Prio-
re a Vegánsky Gazda na Palacké-
ho ulici,“ hovorí Mária Machová 
z  Centra pre rodinu Trenčín, 
ktoré sa stará o  komunikáciu 
s  podnikmi a  tiež o  bezproblé-
mové fungovanie automatov.
 Projekt v  Trenčíne realizu-
je mesto v spolupráci s Diecéz-
nou charitou Nitra a  Centrom 
pre rodinu Trenčín. 
 „Silnou stránkou projek-
tu je nielen výmena symbolické-
ho platidla za  jedlo alebo prak-
tické služby,“ hovorí P. Čech. „Je 
aj v  osobnom kontakte so soci-
álnym pracovníkom, ktorý nú-
dznemu človeku pomáha pri rie-
šení jeho nepriaznivej životnej 
situácie.“
 E. M. FOTO: Z. G.

mailto:jan.culy@trencin.sk
mailto:jan.culy@trencin.sk
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Aby boli chodci i cyklisti v bezpečí
V trenčianskom lesoparku Brezina sa v minulom roku 
objavilo niekoľko nových úzkych cyklistických trás. 
Určené sú pre jazdu na horskom bicykli. Za ich vznikom 
stojí spolupráca komunity horských cyklistov združených 
okolo občianskeho združenia, ktoré si hovorí DIVO občas-
né združenie, a mesta Trenčín.

Tieto jednosmerné lesné cyklo-
chodníky pre horskú cyklistiku 
sa nazývajú aj traily. „Spúšťačom 
budovania trailov bola pandémia 
koronavírusu. Lesopark Brezina 
sa v tej dobe stal miestom tráve-
nia voľného času stále väčšieho 
počtu obyvateľov,“ predseda o. z. 
DIVO Adam Babjak. 

 Hlavným cieľom bolo podľa 
jeho slov definovať na  Brezine 
miesta pre cyklistov, horských 
cyklistov a  chodcov tak, aby sa 
navzájom neohrozovali a mohli 
si bezpečne vychutnať možnos-
ti, ktoré im lesopark na  šport 
a relax ponúka. 
 „Aktuálne staviame okruh pre 
cyklistov miernej náročnosti, kto-
rý by mal v budúcnosti viesť oko-
lo celej Breziny. Chceme ho po-
staviť tak, aby sme na ňom mohli 
jazdiť aj s našimi deťmi a zároveň, 
aby bol dostatočne atraktívny aj 
pre skúsenejších jazdcov,“ hovo-
rí A.  Babjak. Na  údržbu existu-
júcich a výstavbu nových trailov 
DIVO združenie organizuje ve-
rejné brigády každú predposled-
nú nedeľu v mesiaci. 
 Privítajú každého, kto by 

mal chuť pridať sa a  pomôcť. 
„Na brigádach je vždy dobrá nála-
da a chalani vám radi ukážu, ako 
sa na trailoch jazdí, ako ich stavať 
a čo všetko je potrebné robiť pre 
ich dlhodobé udržiavanie.“
 Ako ďalej prezrádza, ďal-
ším cieľom členov DIVO združe-
nia je priniesť do Trenčína nový 
adrenalínový šport tzv. trailo-
vé jazdenie. Neznamená to však 
vytlačenie rekreačných cyklis-
tov z Breziny. Pre nich je a stále 
zostáva možnosť využiť zelené 
a  červené turistické cyklotra-
sy, ktorými sa dostanú k  Tren-
čianskemu hradu a  smerom 
na  Rozhľadňu Dúbravka nad 
Soblahovom. 
 Lesopark Brezina ale patrí 
všetkým, aj chodcom, bežcom, 
rodinným prechádzkam s  deť-
mi či so štvornohými miláčik-
mi. Preto je dôležitý vzájomný 
rešpekt. Miesta určené na adre-
nalínovú horskú cyklistiku sú 
viditeľne označené. 
 „Bude to ešte dlhá cesta nau-
čiť všetkých, cyklistov aj chodcov 

ohľaduplnosti k  sebe navzájom, 
ale vybudovanie cyklochodníkov 
je dobrá cesta,“ myslí si lesný 
hospodár Ivan Jančička, kto-
rý s  členmi združenia v  teréne 
za mesto spolupracuje. V novom 
Generele Breziny, ktorý sa podľa 
jeho slov tvorí, budú plánované 
aktivity na  najbližšie roky uve-
dené, aby zámery rôznych zdru-
žení na Brezine dostali jasný rá-
mec, mohli byť kontrolované 
a s ničím nekolidovali. „Prvora-
dý je relax v prírode a ten dosiah-
neme len ak sa pri veľkom záuj-
me na tak malom území naučíme 
spolu žiť a  vychádzať,“ uzatvára 
lesný hospodár.
 EVA MIŠOVIČOVÁ, FOTO: ARCHÍV DIVO

PREČO SI KRADNEME 
A NIČÍME ZELEŇ?
Bezohľadnosť. Bez citu pre niečo pek-
né a nové, bez úcty k práci iných, bez 
uvedomenia si množstva škody a zni-
čenia radosti, napríklad aj deťom.

V areáli Materskej školy na Po-
važskej ulici sme zasadili pred 
časom jedličku, mala už okolo 
dvoch metrov, deťom mohla ro-
biť radosť ako vianočný strom-
ček. Nebude. Zostalo po nej len 
prázdne miesto. V  Parku M. R. 
Štefánika niekto zničil pagaš-
tan a  javor. No a na dôvažok aj 
hanba. Zavŕšením medziná-
rodného projektu, ktorého cie-
ľom bolo posúdiť možnosti 
uplatnenia jarabiny oskorušo-
vej v lesnom hospodárstve, bo-
lo symbolické zasadenie strom-
čeka jarabiny oskorušovej 

v  lesoparku Brezina. Spoločne 
ju sadili ľudia z Mestského hos-
podárstva a  správy lesov Tren-
čín a  Technickej univerzity 
Mníchov, ktorá projekt zastre-
šuje. Posledné z  meraní, ktoré 
študenti z Mníchova na Sloven-
sku robili, sa uskutočnilo práve 
v Trenčíne v lesoparku Brezina. 
Prítomnosť jarabiny oskoru-
šovej v  lesných porastoch by 
mohla byť jednou z  možnos-
tí ako zabezpečiť do  budúc-
nosti zdravé a vitálne lesné po-
rasty v podmienkach meniacej 
sa klímy. Preto sa pozornosť 
odborníkov v  oblasti lesnícke-
ho výskumu upriamila na  tú-
to drevinu. Zasadený stromček 
malo pred zverou ochrániť ple-
tivo. Ale bol to napokon človek, 
ktorý mladú rastlinku jednodu-
cho vytrhol a zobral preč. Zosta-
lo len pletivo.
 
 E. S., FOTO: Z. G., MHSL

TRI STARÉ ZA JEDEN NOVÝ
Mobilný zber použitého kuchynského oleja sa uskutoční 
v piatok 9. a v sobotu 10. júna 2023 s novým pomerom 
výmeny starého oleja za nový. Za 3 litre použitého dosta-
nete 1 l nového oleja.

Použitý kuchynský olej môžete priniesť na vybrané miesta v plas-
tovej fľaši. Doposiaľ bol odmeňovací systém v pomere 6 l starého 
použitého oleja za 1 liter nového. Po novom je odmeňovanie eš-
te viac motivačné. Za 1 liter nového oleja stačí priniesť 3 litre pou-
žitých kuchynských olejov a tukov. Ak prinesiete 1 liter, môžete si 
odniesť rovnako veľké množstvo nového octu.

PIATOK 9. 6. 2023 (Mestská časť ZÁPAD)
14.30 – 14.40 Záblatie (pri kult. centre na Záblatskej 27/2)
14.45 – 15.00 Zlatovce (pri kultúr. dome, pred rešt. Na kamenci) 
15.10 – 15.25 Istebník (ulica Medňanská, pri materskej škole, zvonici)
15.35 – 15.50 Nové Zlatovce (Zlatovská ulica, oproti Ternu cez cestu)
SOBOTA 10. 6. 2023 (Mestská časť JUH)
10.00 – 10.10 Východná ulica 9 (pred Základnou školou)
10.20 – 10.30 Kyjevská ulica (pri kultúrnom stredisku Juh, na parkovisku)
10.35 – 10.45 Saratovská ulica (parkovisko pri cintoríne)
SOBOTA 10. 6. 2023 (Mestská časť STRED)
10.55 – 11.05 Soblahovská ulica (pri garážach od parkoviska OD Družba)

11.10 – 11.20 Karpatská ulica (pri zb. nádobách na šatstvo a elektroodpad, 
pred Hoss sport Center)

SOBOTA 10. 6. 2023 (Mestská časť SEVER)
11.30 – 11.45 Šoltésovej ulica (pred OD Rozkvet)
11.55 – 12.05 Opatovská, Sihoť (pri predajni COOP)

12.15 – 12.25 Opatová, medzi ulicami Opatovská a Potočná (parkovisko pred 
predajňou COOP)

12.35 – 12.45 Kubranská ulica (za zastávkou pri kostole)
12.50 – 13.00 Kubrická ulica (námestie, pri zastávke)
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Poďte na  
Letné školy vo Hviezde
Vzdelávajte sa v tom, čo vás baví. Kultúrno-kreatívne 
centrum KKC Hviezda pripravilo na júl a august hneď 
niekoľko hviezdnych workshopov – napríklad hudobný 
kemp pre mladé talenty či kurz eventovej a produktovej 
fotografie.

Pôjde o  skutočne hutný 
program. Stačí len vybrať si, 
urobiť si čas a, samozrejme, re-
zervovať si miesto na  niekto-
rom z kurzov. 
 V  týždni od  17. do  21. júla 
pôjde o  Letnú hudobnú školu, 
hudobný kemp pre mladé ta-
lenty, ktoré na ňom budú môcť 
konzultovať svoju tvorbu s pro-
fesionálmi. Ďalej sme pripravili 
kurzy zamerané na výrobu au-
dio-vizuálneho obsahu, ako vy-
robiť videozáznam z  koncertu 
a  videoklip pre hudobnú sku-
pinu. Pre nádejných fotografov 
máme pripravený workshop za-
meraný na reportážnu a archi-
tektúrnu fotografiu. Ponuku jú-
lovej letnej školy uzatvára kurz 
kresby, maľby a skicovania.
 V  auguste opäť pokraču-
jeme vo vzdelávaní budúcich 

podnikateľov. V  týždni od  21. 
do  25. augusta sa stretneme 
na workshope eventovej a pro-
duktovej fotografie, naučíme 
sa vyrobiť propagačné video 
na  sociálne siete, organizovať 
divadelné predstavenie či hu-
dobné podujatie a ponoríme sa 
do  tajov marketingu na  sociál-
nych sieťach. 
 Zaujala vás niektorá 
z  tém? Zavítajte na  stránku 
www.hviezda.eu a  prihláste sa 
na  aktuálne otvorené výzvy 
v  sekcii Hviezdne worksho-
py a  aktuality. Pre detailnejšie 
informácie o tom, pre koho sú 
kurzy určené, naskenujte QR 
kód v tomto článku a pozrite si 
naše video. Tešíme sa na  vašu 
účasť. 
 TATIANA PETRÍKOVÁ
 TÍM KKC HVIEZDA

Fest Art 2023 bude 
na Hasičskej
Opäť tam, kde v roku 2018 začínali. Fest Art Trenčín 2023 
dá podchodu pod Hasičskou ulicou opäť jedinečný vzhľad 
– viac ako 20 umelcov v ňom vytvorí pravdepodobne 
prvú Street Gallery na Slovensku. S bohatým programom 
sa 6. ročník festivalu uskutoční v sobotu 24. júna.

Podchod na Hasičskej ulici pri-
pravuje mesto na  festival už 
niekoľko týždňov. Sú v ňom no-
vé úsporné svetlá, na miestach 
s opadávajúcou omietkou je na-
tiahnutá nová omietka, výstup 
z podchodu na autobusovú za-
stávku v  smere na  Električnú 
má nové plexisklá.
 Fest Art sa oficiálne sa za-
čne 24. júna o 12.00 hodine. Ako 
za  organizačný tím informo-
val Filip Ovádek, v  podchode 
vďaka umelcom zo Slovenska 
a Čiech vznikne unikátne dielo. 
„Pozvali sme 21 umelcov do pod-
chodu, plus troch, ktorí budú ma-
ľovať jeho okolie. Pracovať budú 
s  konceptom, pripomínajúcim 
galériu. Na  stene budú namaľo-
vané plátna, ku každému bude 
ceduľka s  uvedením toho, akým 
štýlom to bolo namaľované, 

názov diela, rok vzniku a  meno 
autora.“
 Tento rok budú dve pódiá. 
„Jedno pri Kolibe na  Mládežníc-
kej ulici, druhé bude Stredávka 
stage, kde sme sa spojili s  Hasič 
pubom.“ Počas celého dňa bude 
hudobný program. Predstavia 
sa mená ako Jimmy Pé, Bulp, 
Chris Ellys či Téčko a  mnoho 
ďalších.
 Nebudú chýbať prednášky 
v  podaní Trenčín 2026, Mi-
lan Vrba porozpráva o  svojej 
knihe Trenčín v uličkách času. 
Pozvanie prijal herec Palo Se-
riš, ktorý s  Filipom Tellerom 
predvedú hru Čecháčci a  Čo-
boláci. Sprievodný program 
obsahuje množstvo ďalších 
aktivít pre všetky vekové ka-
tegórie. Celý program nájdete 
na www.festart.sk. E. M.

UMELCI OPÄŤ NA SKALKE
Ak sa vyberiete na Skalku pri Trenčíne 
v období od 5. do 10. júna 2023, môže-
te tam nájsť pri tvorbe umeleckých 
diel skupinu domácich i zahraničných 
umelcov – účastníkov 16. ročníka Me-
dzinárodného výtvarno-literárneho 
sympózia ORA ET ARS – SKALKA 2023. 

Vo výtvarnej časti sympózia 
budú tvoriť: Ján Svorad Botek, 
Zuzana Boteková Augustínová, 
Maria Jesus Rivero (Španielsko), 
Garik Sargsian (Arménsko), An-
drea Spišáková, Erika Šándo-
rová, Jozef Syrový, Dominik 
Monček, Ján Botek (ČR) a Jozef 
Vydrnák. V literárne sekcii: Ru-
dolf Dobiáš, Erik Ondrejička, 
Miro Mališ a Jozef Tomášik, oso-
bitnej literárno-fotografickej 

tvorbe sa bude venovať Jan Tlu-
ka. Práce, ktoré vzniknú po-
čas sympózia, budú predstave-
né 22. júla v  areáli starobylého 
kláštora na  Veľkej Skalke po-
čas slávnostnej vernisáže. Po-
tom vo výstavných priestoroch 
mesta Trenčín, Trenčianskeho 
samosprávneho kraja a v rámci 
projektu ORA ET ARS VIATOR 
aj v  iných galériách na Sloven-
sku a v Čechách. E. M.

DEŇ RODINY NA NOVOM IHRISKU
Tretia májová nedeľa patri-
la v  Parku M. R. Štefánika veľ-
kej oslave. Deň rodiny má v na-
šom meste už 8-ročnú tradíciu. 
Tento ročník sa niesol v  du-
chu motta „MAMA naj povo-
lanie!“ Rodinné aktivity bo-
li pripravené takmer po celom 
parku a  pod náporom nedoč-
kavých detí prešlo zaťažkáva-
cou skúškou aj nové detské ih-
risko Rodinka. Pestrý hudobný 
program doplnený rodinný-
mi aktivitami bol príležitosťou 
pripomenúť si hodnotu rodiny 

a  jej význam pre našu spoloč-
nosť. Podujatie sa uskutočnilo 
vďaka spolupráci Centra pre ro-
dinu CPR s mestom Trenčín. 
 CPR FOTO: MATEJ HAMAJ

Letné školy

http://www.hviezda.eu
http://www.festart.sk
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Dôležitý zákon pre Trenčín schválil parlament
Keď naše mesto získalo titul Európske hlavné mesto kul-
túry 2026, boli sme šťastní a hrdí. Teraz sa podarila ďalšia, 
rovnako dôležitá vec. V Národnej rade SR prešiel v máji 
zákon, vďaka ktorému môžeme pokračovať v prípravách 
podľa plánu. 

Hoci Trenčín je na Slovensku už 
druhé mesto, ktoré ponesie ti-
tul Európske hlavné mesto kul-
túry (EHMK), pre tento projekt 
medzinárodného významu na-
ša krajina doteraz nemala legis-
latívnu úpravu. 
 Skúsenosti ukázali, že 

potrebujeme vhodný právny rá-
mec. Aby sme mohli robiť ak-
tivity spojené s  titulom EHMK 
v plánovanej a čo najlepšej kvali-
te, v termíne do roku 2026, v sú-
lade so zákonmi SR a zároveň aj 
s podmienkami danými Európ-
skou komisiou. 
 Celý projekt Európskeho 
hlavného mesta kultúry je zme-
na mesta a  regiónu, ktorá sa 
bežne deje desaťročia, ale my ju 
ideme urobiť za 4 roky. V Európ-
skych hlavných mestách kultú-
ry sa pokrok zrýchľuje, aj to je 
ich zmyslom. Aby sme všetko 
stihli, potrebujeme právny sys-
tém, ktorý nám to umožní. Pre-
to sme iniciovali jeho vznik.
 Nový zákon prichádza 
po  našich viac ako ročných 

rokovaniach s  Ministerstvom 
kultúry SR a národnými inštitú-
ciami. Nejde o európsky ani slo-
venský unikát. Aj ostatné štá-
ty v Európe museli urobiť rôzne 
legislatívne úpravy, aby umož-
nili realizáciu projektov Európ-
skych hlavných miest kultúry. 
Na Slovensku, dokonca, už mno-
ho rokov existuje totožná úpra-
va v zákone o športe. 
 Nový zákon nám umožní 
zjednodušiť celý systém finan-
covania tak, aby bol transpa-
rentný. Rovnako nám umožní 
spolupracovať s priamymi reali-
zátormi, ktorí boli v našom pro-
jekte už definovaní. Cieľom je 
nastavenie financovania projek-
tu tak, aby sa stihol zrealizovať 
do roku 2026, keď sa naň budú 
upierať oči celej Európy. 
 Veľmi nás tiež teší, že sme 
sa zároveň stali priekopníkmi 
pre ďalšie slovenské mestá, kto-
ré ponesú prestížny titul Európ-
ske hlavné mesto kultúry. Zákon 

aj im uľahčí prácu.
 Projekt Európskeho hlav-
ného mesta kultúry Trenčín 
2026 teraz finančne podporu-
jú mesto Trenčín a Trenčiansky 
samosprávny kraj. Po  podpise 
zákona prezidentkou SR je ďal-
ším krokom uzavretie zmluvy 
s Ministerstvom kultúry SR o fi-
nančnej podpore projektu. 

 LUCIA DUBAČOVÁ
 RIADITEĽKA TRENČÍN 2026
 FOTO: MATEJ SLEZÁK

Trenčín bude  
mať mestského  
kurátora
Trenčín je po Trnave len druhým mestom na Slovensku, 
ktoré bude mať na mestskom úrade túto pozíciu. Mestský 
kurátor alebo kurátorka sa bude starať o všetky prvky 
vo verejnom priestore, o reguláciu reklamy či o umelecké 
diela v ňom umiestnené. 

Prostredie, v  ktorom žijeme 
a  všetky jeho prvky na  nás ne-
priamo vplývajú. Platí to aj pre 
billboardy, bannery, nápisy a re-
klamy. Tie niekedy priestory za-
hlcujú, na  ľudí v  meste pôso-
biť zmätočne, hovoríme o  nich 
ako o  vizuálnom smogu. Via-
ceré mestá prijímajú pravidlá 
o umiestňovaní, povoľovaní a od-
straňovaní reklamných zariade-
ní tak, aby vizuálny smog mohli 
regulovať a  dopriali obyvateľom 
vnímať priestory okolo seba ako 
čistejšie, jasnejšie a príjemnejšie. 
 Práve Trenčín bol jedným 
z  prvých miest na  Slovensku, 
ktoré túto problematiku rieši-
li aj cez územný plán. Už v  ro-
ku 2018 schválilo mestské zastu-
piteľstvo reguláciu reklamných 
zariadení na území mesta pros-
tredníctvom zmien a  doplnkov 
v tomto dokumente.
 V  súvislosti s  titulom 

Európske hlavné mesto kultú-
ry 2026 sa mesto Trenčín sna-
ží nielen bojovať s  vizuálnym 
smogom, ale aj zjednotiť všet-
ky prvky vo verejnom priesto-
re. Pripravuje manuál, ktorý ur-
čí vzhľad a  kvalitu povrchov, 
ale aj mobiliáru, napríklad lavi-
čiek alebo cyklostojanov. Verej-
ný priestor v Trenčíne by sa tak 
dostal na vyššiu úroveň.
 Mestský kurátor alebo ku-
rátorka sa bude špecializovať 
na verejný priestor nielen čo sa 
týka vizuálnemu smogu, ale bu-
de sa venovať aj umeniu vo ve-
rejnom priestore, spôsobu jeho 
umiestňovania a  starostlivosti. 
Zároveň bude zárukou toho, aby 
sa nové strategické dokumenty 
ako manuál verejného priesto-
ru alebo manuál reklamy, nao-
zaj používali v praxi. 
 LÍVIA GAŽOVÁ, TRENČÍN 2026, 
 FOTO: ARCHÍV CITIES, IN PLACEMAKING

KRÁTKE SPRÁVY Z TÍMU TRENČÍN 2026
 � Do  otvorenej výzvy Ga-

ráže sa prihlásilo až 95 za-
čínajúcich kapiel. Ďa-
kujeme. Odborná porota 
urobí výber tých, ktorých bu-
deme môcť vidieť a  počuť 
v  auguste a  septembri v  Ga-
ráži. Výsledky sa dozvieme 
10. júna 2023, sledujte web 
www.trencin2026.sk a sociál-
ne siete Trenčín 2026. 

 � Ako sa reguluje streetart 
vo verejnom priestore? Bu-
deme sa pýtať v diskusii uši-
tej na  mieru festivalu Fest 
Art 2023. Uvidíme sa 24. 

júna na tohoročnom Fest Ar-
te pri podchode na  Hasičkej 
ulici. Tešíme sa na  vás a  ďa-
kujeme festivalu za pozvanie.

 � Stretneme sa aj na  festi-
vale Pohoda. V stane s ná-
zvom „Trenčín sa mení“ pri-
pravujeme program spolu 
s  Kreatívno-kultúrnym cen-
trom Hviezda a s Kreatívnym 
centrom FabLab Trenčian-
skej univerzity A. Dubčeka. 
Viac v júlovom INFO TREN-
ČÍN a  na  platformách Tren-
čín 2026.  MIRKA GÚČIKOVÁ 
 PR MANAŽÉRKA TRENČÍN 2026 

http://www.trencin2026.sk


dobré správy číslo 6 | ročník XXV10 | INFO

Športovci mesta Trenčín za rok 2022
Slávnostné vyhlásenie výsledkov ankety Športovec mesta 
Trenčín za rok 2022 sa uskutočnilo 12. mája 2023 v Átriu 
pod vežou. Ocenení boli jednotlivci i kolektívy spolu 
v šiestich kategóriách.

 � Najlepším športovcom 
v  juniorskej kategórii sa stal 
športový gymnasta Oliver Ka-
sala, zaradený v  roku 2022 
do  podpory Národného športo-
vého centra. Na  Majstrovstvách 
SR v gymnastike mužov a chlap-
cov 2022 vyhral na  kruhoch, 
na bradlách aj na hrazde. Výbor-
ný výkon predviedol aj na  Eu-
rópskom olympijskom festivale 

mládeže 2022 i na Austrian futu-
re cup 2022. 

 � V  seniorskej kategórii špor-
tovcov jednotlivcov bola ocene-
ná všestranná bojovníčka Mo-
nika Chochlíková. Majsterka 
sveta aj Európy v  kickboxe aj 
thajskom boxe pridala minulý 
rok do svojej zbierky medailí aj 
víťazstvo zo Svetových hier 2022 

v  americkom Birminghame. 
Ocenenie prevzali rodičia špor-
tovkyne Henrieta Chochlíková 
a Pavol Chochlík.

 � Najlepším handicapovaným 
športovcom za rok 2022 bol vy-
hlásený Peter Vašíček zo Špor-
tového klubu nepočujúcich 
Trenčín. Minulý rok reprezento-
val Slovensko na Majstrovstvách 
Európy nepočujúcich v  bed-
mintone v Litve, kde spolu s Pet-
rom Petrovičom obsadili koneč-
né 5. miesto vo štvorhre.

 � Najlepším juniorským špor-
tovým kolektívom sa stalo Mlá-
dežnícke futbalové mužstvo 
AS Trenčín do  19 rokov, ktoré 
získalo v ročníku 2021/2022 titul 
majstra Slovenska. Následne sa 
zverenci hlavného trénera Mar-
tina Fabuša predstavili po  prvý 
raz v  histórii klubu v  mládež-
níckej UEFA Youth League. Oce-
nenie prevzal športový riaditeľ 
mládeže Marek Dobiáš.

 � Za  najlepší seniorský špor-
tový kolektív bol vyhlásený 

Florbalový A  tím 1. FBC Flor-
bal Trenčín, ktorý v  sezóne 
2021/22 pod vedením trénera 
Jana Holovku potvrdil ziskom 
šiesteho ligového titulu pozíciu 
najúspešnejšieho klubu sloven-
skej florbalovej histórie. Dnes 
už 7-násobným majstrom Slo-
venska v  kategórii mužov. Oce-
nenie prevzal športový riaditeľ 
klubu Ivan Piovarči a  hráči To-
máš Kvasnica a Michal Amrich.

 � Ocenenie za celoživotný prí-
nos pre mesto Trenčín v  oblas-
ti športu získal bežec Miroslav 
Kováč, pre ktorého sa vytrva-
lostný beh stal súčasťou života 
už od malička. Prvý maratón za-
behol ako 22-ročný. Dnes niekoľ-
konásobný víťaz Slovenského 
pohára v  behu do  vrchu a  nie-
koľkonásobný veteránsky maj-
ster Slovenska v behu do vrchu 
spolu so svojou rodinou založil 
Beh trenčianskou Brezinou. Naj-
novšie je Majster Slovenska v be-
hu do  vrchu v  kategórii mužov 
nad 70 rokov. 
 Anketu Športovec mesta 
Trenčín za  rok 2022 vyhlási-
lo v  závere januára 2023 mesto 
Trenčín a  Komisia športu pri 
Mestskom zastupiteľstve v Tren-
číne. Navrhnúť športovca alebo 
kolektív na ocenenie mohli ob-
čania do  konca februára 2023. 
O výsledkoch rozhodla Komisia 
športu na svojom marcovom za-
sadnutí. Ceny si športovci pre-
vzali z  rúk viceprimátora Pat-
rika Žáka, predsedu Komisie 
športu pri Mestskom zastupiteľ-
stve v Trenčíne Martina Smol-
ku a  referenta pre šport Mest-
ského úradu v Trenčíne Jakuba 
Halgoša. V  programe účinko-
valo trenčianske hudobné zo-
skupenie Mona Luca, v krátkom 
programe sa predstavili nomi-
nované kolektívy Tanečný klub 
Bambula a  Honkadori Aikido 
Dojo Trenčín.
 EVA MIŠOVIČOVÁ,  
 FOTO: ZUZANA GOTTSCHAL

 � Karatisti z  ŠK Real team 
Trenčín sa predstavili 26. – 30. 
apríla v  španielskej La Coru-
ñi na  Svetovom pohári kara-
te mládeže v konkurencii 2198 
pretekárov zo 64 krajín. Naj-
lepšie sa darilo Petrovi Cséfal-
vayovi, ktorý porazil preteká-
rov z  Rumunska, Chorvátska, 
Francúzska a  Holandska. Až 
v  5. kole podľahol Talianovi 
a  skončil pred bránami semi-
finále. Blysla sa aj Lenka Me-
licháreková. V  2. kole si po-
radila so Španielkou, no v  3. 
kole na  Chorvátku nestačila. 
Lukáš Kostelný narazil v 1. ko-
le na  Francúza, ktorý sa stal 
neskorším finalistom kategó-
rie, čím Lukáša potiahol do re-
pasáže, kde prehral s  Talia-
nom. Z tria Sofia Štefáneková, 
Lenka Melicháreková a  Mari-
ka Hrnčáriková sa najlepšie 
darilo Marike, ktorá postúpi-
la do 2. kola, postup do ďalšie-
ho jej tesne ušiel. „Pretekári da-
li o sebe vedieť v ďalekom svete, 
získali cenné skúsenosti a  hr-
do reprezentovali mesto i  kra-
jinu,“ informovala Lenka Be-
ňová z  ŠK. „Poďakovanie patrí 
mestu Trenčín a spoločnosti Slo-
vanet Impact za  finančnú pod-
poru a  vytvorenie podmienok 

pre pretekárov, klubu za celkovú 
podporu a  trénerom za  prípra-
vu reprezentantov.“

 � S  poriadnou medailovou 
nádielkou sa vrátili domov 
členovia Klubu Karate Tren-
čín z Majstrovstiev sveta a Maj-
strovstiev Európy v karate Shi-
to-ryu v  rumunskom meste 
Oradea (19. – 21. 5. 2023), kde 
sa zišli reprezentanti 23 krajín. 
Vladimír Patka získal dve zlaté, 
Nina Kňazovčíková zlatú, strie-
bornú a dve bronzové, Viktória 
Kadlecajová 3 striebra, Simo-
na Mišejová striebro a 3 bron-
zové, Branislav Zubričaňák zla-
tú a  bronzovú, Laura Lišková 
a  Laura Pavlíková po  striebor-
nej medaile, Michaela Slávi-
ková a Igor Kocian doviezli do-
mov bronz.

 � Na  trávniku Futbalového 
štadióna v  Záblatí sa 16. 5. ko-
nalo finále krajského kola 24. 
ročníka turnaja McDonald‘s 
Cup. Zúčastnilo sa 9 najlep-
ších futbalových tímov z  cel-
kového počtu 108 zapojených 
základných škôl, medzi nimi 
aj ZŠ, Veľkomoravská z Tren-
čína, ktorej tím skončil ako 6. 
najlepší v kraji.

 � BLAHOŽELÁME!
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DENNÉ CENTRUM SIHOŤ
(PO – ŠTV 9.00 – 17.00, PIA 9.00 – 14.00)
DENNE: termo-akupresúrny masážny prístroj CERAGEM na objed-
návky, biliard, čitáreň: knihy, TV, noviny a časopisy (SME, Život, Slo-
venka), spoločenské hry, šachy, karty, stolný tenis, cvičenie ženy, 
cvičenie na rotopede, joga, cvičenie na fitnes zariadeniach v exterié-
ri, kolky v exteriéri.
PRAVIDELNÁ ČINNOSŤ
Joga – PO 15.00 – 16.00, Spevácka skupina SIHOTIAR PO 10.00 – 
12.00, Cvičenie ženy I. PO a ŠT 9.30 – 10.30, Cvičenie ženy II. UT 
a PIA 10.00 – 11.00, Stolný tenis PO 10.30 – 12.00 a 14.00 – 16.00, UT 
9.00 – 11.00 a 13.00 – 16.30, STR 13.00 – 15.00, ŠT 9.00 – 11.00 a 13.00 
– 16.30, PIA 10.30 – 12.00, Kartové hry UT a ŠT 14.00 – 17.00, Výbor 
ZO JDS Trenčín – Sihoť nepárny týždeň UT od 10.00, ZO JDS Tren-
čín 05 – nepárny týždeň UT 14.00 – 16.00, Asociácia zväzov zdra-
votne postihnutých (AZZP) STR 10.00 – 12.00, Skleróza multiplex 
– klub Trenčín ŠT posledný v mesiaci 14.30 – 16.30.
Výstava – Tajomstvá kľúčovej dierky a iné... Autorka obrazov: Na-
ďa Grzeláková (výstavu si môžete pozrieť v čase otváracích hodín 
DC Sihoť)

Prevádzkovateľom Denného centra je Útvar sociálnych vecí 
MsÚ Trenčín. Kontakt: dcsihot@trencin.sk, v pracovných 
dňoch počas otváracích hodín centra 0901 714 266.

ZDRUŽENIE KRESŤANSKÝCH SENIOROV 
SLOVENSKA – KLUB TRENČÍN – MESTO
Stretnutia každý pondelok od 10.00 do 12.00 h v zasadacej 
miestnosti KERAMOPROJEKTU, 1. poschodie

5. 6. Róbert Švehla – Geopolitika v 21. storočí

12. 6. Pavol Benko – Desatoro – Druhé Božie prikázanie

19. 6. Regionálne púte – Pútnické miesto Skalka – začiatok 
o 10.00 h na Malej Skalke

26. 6. Alica Krištofová – Pohľady do šľachtických kniž-
níc na Považí, Trenčianske múzeum, 1. poschodie 
o 10.00 h

INÉ PODUJATIA:

7. 6. Vlakový zájazd Piešťany

13. 6. Finančná gramotnosť, TSK zasad. miestnosť, 9.00 h.

14. 6. Poznávací zájazd Brno

26. 6. – 2. 7. Ozdravno-rekreačný pobyt Veľká Fatra – Hrabovo

27. 6. – 3. 7. Ozdravno-rekreačný pobyt Vysoké Tatry Nová Lesná

V mesiacoch júl a august 2023 budeme mať prázdniny. Znova sa 
stretneme 4. 9. o 10.00 h v Keramoprojekte.

AKADÉMIA TRETIEHO VEKU V TRENČÍNE
Rada Akadémie tretieho 
veku (ATV) srdečne pozýva 
všetkých svojich posluchá-
čov a sympatizantov na jú-
nový seminár a slávnostné 
ukončenie XXXVI. ročníka 
Akadémie tretieho veku 
v školskom roku 2022/2023.

Seminár sa uskutoční v  utorok 
13. 6. 2023 o 13.30 hodine v aule 
Trenčianskej univerzity A. Dub-
čeka Trenčín. V  jeho programe 
bude, okrem iného, aj vyhodno-
tenie vzdelávania v uplynulom 
školskom roku a  odovzdávanie 
Osvedčení a  Ocenení. Zároveň 

bude uvedená do  života Infor-
mačná ročenka uplynulého roč-
níka Akadémie tretieho veku. 
Informovala Anna Pinďáková, 1. 
podpredsedníčka Rady ATV. 
 E. M., FOTO: JACOB LUND

Téma: Ako sa vyhnúť 
daňovej exekúcii

 � V minulom roku mi mesto 
dalo exekúciu pre nedoplatok 
na dani z nehnuteľností za 3 
roky spätne. Je pravda, že som 
neplatil, rozhodnutia som ne-
preberal a na telefóny, emaily 
nereagoval, pretože som bol 
v zlej finančnej situácii. Tento 
rok som tiež v zlej finančnej 
situácii. Ako to mám vyriešiť, 
aby mi správca dane nedal 
znova nedoplatok na vymá-
hanie súdnemu exekútorovi, 
ktorý si ešte navýši nedopla-
tok a tým zaplatím ešte viac? 

Odpovedá špecialista pre dane 
a  poplatky MsÚ v  Trenčíne Ján 
Margetín: 
 Podľa toho, ako uvádzate, 
urobili ste to najhoršie, čo ste 
mohli – nepreberali ste zásielky, 
nedvíhali ste telefón, správcovi 
dane ste neodpovedali na email. 
Preto správca ani inú možnosť 
nemal. Je potrebné si uvedomiť, 
že ak sa budete vyhýbať prebera-
niu rozhodnutí, výziev, pričom 
príslušnú daň nebudete platiť, 
nie je iná možnosť, len postú-
piť nedoplatok na vymáhanie. 
 Je pravda, že správca da-
ne nie je povinný vám zaslať 
výzvy na  zaplatenie nedoplat-
ku a môže postúpiť nedoplatok 
hneď na  vymáhanie. Chápeme 
však, že mnohí z  nás pri iných 
starostiach pozabudnú zapla-
tiť, a  preto sa snažíme neplati-
čov kontaktovať – či už telefo-
nicky, predvolaním, emailom. 
Samozrejme, pri vysokom poč-
te daňovníkov sa nám nepoda-
rí kontaktovať vždy všetkých 
a všetkými spôsobmi. 
 Je teda potrebné, aby ste 
mysleli na  to, že ak vlastníte 

nehnuteľnosť, psa, máte nejaké 
povinnosti, o ktoré sa musíte za-
ujímať a pýtať sa na ne, čím sa 
vyhnete problémom, ktoré z to-
ho môžu vzniknúť.
 Ale vráťme sa na  začiatok. 
Ako riešiť problém so zaplate-
ním dane? Ako sa vyhnúť da-
ňovej exekúcii? Jednoducho. 
Ak máte problém zaplatiť na-
pr. daň z  nehnuteľností alebo 
daň za  psa v  lehote splatnosti, 
príďte osobne za  konkrétnym 
správcom. Komunikujte s  na-
mi, oslovte nás. Meno a  kon-
takty na  správcu, ktorý vec vy-
bavuje, nájdete v  pôvodnom 
rozhodnutí.
 Odpustiť daň sa síce nedá, 
ale riešenie nájdeme prostred-
níctvom splátkových kalendá-
rov. Splátkový kalendár však 
musíte dodržať. Ak ho nedodrží-
te, daň je splatná ihneď. 
 Ale pozor, nečakajte s  rie-
šením až do  uplynutia lehôt 
splatnosti. Po  uplynutí lehoty 
splatnosti dane, ktorú máte uve-
denú v  pôvodnom rozhodnutí, 
je už väčšinou neskoro a nemu-
síme splátkový kalendár povo-
liť. Takže ak máte nedoplatky 
z  miestnych daní, nečakajte, 
riešte situáciu okamžite. Nedo-
platky postupujeme na  vymá-
hanie priebežne počas celého 
roka a  na  každého neplatiča sa 
skôr či neskôr dostane. Mysli-
te na to a v prípade potreby nás 
radšej oslovte. Sme tu pre vás, 
aby sme vám s  tým pomohli. 
Samozrejme, v  rámci možnos-
tí. Pravidlá musíme dodržiavať 
všetci, aj vy, a tak je to spravod-
livé i  voči ľuďom, ktorí poctivo 
miestne dane platia. 

 � DAŇOVÉ OKIENKO 6

NAJBLIŽŠIE ZASADNUTIA KOMISIÍ
Finančná a majetková 7. 6. 2023 o 16.00 h

Komisia životného prostredia, dopravy, 
investícií a územného plánovania 13. 6. 2023 o 16.00 h

Komisia školstva a mládeže 13. 6. 2023 o 14.30 h

Komisia športu 6. 6. 2023 o 14.00 h

Komisia soc. vecí a verejného poriadku 7. 6. 2023 o 14.30 h

Komisia kultúry a cestovného ruchu 20. 6. 2023 o 13.00 h

Cyklokomisia 
26. 6. 2023 o 16.00 h 
v zasadačke UUP, 
Farská 10

mailto:dcsihot@trencin.sk
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Rubrika Otázky a odpovede pomáha riešiť problémy v meste
 � Na základe čoho bola zjed-

nosmernená ulica v Belej 
za Tescom? Za posledné tri 
dni som tadiaľ šiel dvakrát 
a zakaždým, samozrejme, au-
to v protismere. PETER K.
Róbert Hartmann, vedúci 
útvaru mobility:
 Stalo sa tak na základe opa-
kovaných požiadaviek obyva-
teľov ulice Belá a  následne aj 
na  základe viacerých požiada-
viek poslancov za  VMČ Stred 
a  koniec koncov aj na  zákla-
de podnetu okresného doprav-
ného inšpektorátu po  uzavretí 
„bieroveckých“ mostov cez Váh 
a kanál. Ulica nespĺňa paramet-
re obojsmernej cesty. 

 � Kedy schválilo mesto 
Trenčín a dopravca MHD zá-
kaz vystupovania z autobusov 
prednými dverami? Vodič ma 
upozornil, že nesmiem po-
užiť predné dvere na výstup 
z dôvodu používania klimati-
zácie vo vozidle. VLADIMÍR L.
Zuzana Pribilová, spoločnosť 
Transdev: 
 Uvedené opatrenie vstúpi-
lo do platnosti 1. 3. 2023 a je bež-
né aj v iných slovenských či eu-
rópskych mestách. Jeho cieľom 
je predovšetkým skrátiť dobu 

státia vozidiel MHD na  zastáv-
kach a  umožniť tak prioritne 
nástup cestujúcim s  úmyslom 
zakúpiť si cestovný lístok v  ho-
tovosti u  vodiča alebo banko-
vou kartou. Výstup cestujúcich 
vo vozidlách MHD je tak povole-
ný len strednými alebo zadnými 
dverami. 

 � Neuvažuje mesto Trenčín 
o zavedení odvozu komunál-
neho odpadu na váhu tak, 
ako už vo viacerých mestách 
a obciach na Slovensku? Pri 
správnej recyklácii je v na-
šej zbernej nádobe pravidel-
ne len jedna tretina odpadu 
na vývoz. DANA Š.
Zuzana Čachová, útvar staveb-
ný a životného prostredia: 
 O  systéme váženého množ-
stvového zberu máme množ-
stvo informácií, poznáme je-
ho riziká a technické problémy 
a  v  tomto momente o  ňom ne-
uvažujeme. Zatiaľ len veľmi má-
lo miest a obcí má vážený množ-
stvový zber zavedený, väčšina 
miest a obcí nemá zavedený ani 
objemový množstvový zber a sú 
stále v  systéme paušálneho po-
platku. Mesto Trenčín má ako 
jediné krajské mesto zavede-
ný objemový množstvový zber 

vo všetkých rodinných domoch 
už od roku 2017 a pre právnické 
osoby a fyzické osoby – podnika-
teľov už od roku 2012.

 � Kedy je plánovaný termín 
začatia rekonštrukcie detské-
ho ihriska Považská a ihriska 
Hríbik na sídlisku Sihoť? 
  VIERA B.
Ján Korienek, vedúci útvaru 
investícií: 
 Pravdepodobne v  júli sa vy-
mení asfaltový povrch na ihris-
ku Hríbik. Rekonštrukcia det-
ského ihriska Považská sa začne 
na prelome mája a júna 2023.

 � Ako je to s poplatkom 
za komunálny odpad a die-
ťa? Automaticky aj dieťa platí 
od narodenia? Máme v Tren-
číne trvalý pobyt u rodičov, 
ale bývame v Bratislave, ne-
máme tam nahlásený pre-
chodný pobyt. Jediným, čím 
sa viem preukázať, je nájom-
ná zmluva. Bývam tam už 
viac ako 13 rokov, no neustále 
platím za odpad aj tam v rám-
ci nájomného a aj tu v Trenčí-
ne.  MONIKA
Katarína Tomášková, útvar 
ekonomický: 
 Poplatok za  komunálny od-
pad sa platí od narodenia, resp. 
od dátumu prihlásenia sa na tr-
valý pobyt. Každoročne si tre-
ba podávať žiadosť o  odpuste-
nie poplatku a  doložiť doklady 
v  zmysle platného VZN. Ak sú 
v  nájme zahrnuté aj poplatky 
za komunálny odpad, je potreb-
né doložiť k nájomnej zmluve aj 
doklad o úhrade nájmu (min. 3 
úhrady za kalendárny rok). 

 � Z akého dôvodu je značka 
zastavenia na Strojárenskej 
vjazd zo Soblahovskej? MILAN

Katarína Sládková, útvar 
mobility:
 Šírka komunikácie na  ul. 
Strojárenská nie je postaču-
júca pre zastavovanie a  státie 
vozidiel.

 � Odkedy sa plánuje spo-
platnenie parkovísk v Zámos-
tí, konkrétne Hollého ulica? H.
Róbert Hartmann, vedúci 
útvaru mobility: 
 Na  jeseň tohto roka plá-
nujeme predložiť poslan-
com mestského zastupiteľstva 
na  schválenie rozšírenie zó-
ny s  regulovaným parkovaním 
do  časti Zámostia, vrátane ulíc 
Hollého a Duklianskych hrdinov. 

 � Mesto dalo vysadiť stro-
my priamo nad parkovací-
mi miestami na Halalovke 
55. Súrne prosím kompetent-
ných o premiestnenie stro-
mov nižšie, ďalej od parko-
vacích miest. Keď je strom 
priamo nad parkovacím 
miestom, autá budú neustá-
le „označené“ trusom vtákov. 
 DAŠA
Anna Hanincová, správkyňa 
verejnej zelene: 
 Ide o  náhradnú výsadbu, 
na  mieste bolo vysadené stro-
moradie kultivarov drevín men-
šieho vzrastu s úzkou stĺpovitou 
korunou (Liriodendron tulipife-
ra „Fastigiatum“), ktoré sú na to-
to miesto vhodné. Stromy budú 
slúžiť ako bariéra, ktorá zachytá-
va prach a hluk z priľahlej cesty. 

Nestaň sa páchateľom
Krajské riaditeľstvo Policajného zboru (KRPZ) v Trenčí-
ne je autorom nového sociálno-preventívneho projektu 
s názvom „Nestaň sa páchateľom“. Je určený študentom 
stredných škôl a žiakom 8. a 9. ročníkov základných škôl, 
ale užitočný je aj pre ich rodičov. 

Projekt vznikol aj ako reak-
cia na  udalosti, ktoré sa stali 
na  strednej škole v  Novákoch, 
kde študent napadol spolužia-
kov sekerou a  o  dva týždne ne-
skôr ďalší študent z tej istej ško-
ly schvaľoval tento trestný čin 
na sociálnej sieti. 

 � 1. ČASŤ: TRESTNÁ 
ZODPOVEDNOSŤ

Krajská polícia v Trenčíne sa roz-
hodla aj za pomoci vizuálnej for-
my upozorniť na vybrané druhy 
trestných činov, ktorých sa 
mnohokrát dopustia mladí ľu-
dia v  presvedčení, že vzhľadom 

na svoj nízky vek, je takéto sprá-
vanie pre nich neškodné a  ne-
môžu byť zaň nijakým spôso-
bom postihnutí. Polícia však 
upozorňuje, že osoba je trestne 
zodpovedná už dovŕšením štr-
násteho roku svojho života. Je-
dinou výnimkou je trestný čin 
sexuálneho zneužívania, kde sa 
hranica zodpovednosti posúva 
až na  dovŕšenie pätnásteho ro-
ku veku. Je preto dôležité, aby si 
aj osoby staršie ako 14 rokov uve-
domili, že ak spáchajú trestný 
čin, majú už trestnú zodpoved-
nosť a v zmysle zákona im v prí-
pade dokázania viny môže byť 
uložený aj trest. KRPZ TRENČÍN

NAJBLIŽŠIE ROKOVANIA VMČ
VMČ Stred 12. 6. 2023 o 16.00 h v priestoroch MsÚ

VMČ Západ 28. 6. 2023 o 17.00 h v KD Medňanského

VMČ Juh 5. 6. 2023 o 17.30 h

VMČ Sever 6. 7. 2023 o 16.00 h KS Kubrica

Zasadnutia výborov mestských častí sú verejné. 
V závislosti od aktuálnej situácie sa môžu konať 
online. Preto je dobré sledovať týždeň pred 
rokovaním webstránku mesta www.trencin.sk/vmc

Toto je výber 
otázok 
a odpovedí 
z rovnomennej 
rubriky na
mestskom 
webe.trencin.sk/oao

mailto:info@trencin.sk
http://www.trencin.sk/vmc
http://trencin.sk/oao


 � DIVADLO
4. 6. | 17.00 | MDT: Z. Mišáková – 
Pinocchio a jeho divadelný sen 
POSÁDKOVÝ KLUB | Divadelná adaptácia 
príbehu neposedného dreveného chlap-
ca Pinocchia, ktorý sa túži stať skutočným 
chlapcom. 
5. 6. | 19.00 | Herečky
PIANO CLUB | Komédia podľa skutočnej 
udalosti. Na  súkromný kurz herectva sa 
prihlásia nielen mladí ľudia, ktorí sa chcú 
pripraviť na prijimačky na VŠMU, ale aj tri 
frustrované ženy. Bývalá štátna úradníčka 
(Zuzana Kronerová), poisťováčka (Gabika 
Dzuríková) a  prekladateľka (Darina Ab-
rahámová) sa nechcú stať herečkami, ale 
chcú si len vyriešiť problémy s mužmi, su-
sedmi, partnermi.
12. 6. | 20.00 | Pozvánka  

PIANO CLUB | Daniel (Martin Mňahončák) 
je úspešný, bohatý, sebavedomý muž, re-
nomovaný advokát, ale neverný. Má všet-
ko – luxusný byt, inteligentnú ženu, ale 
aj milenku. Aby to tak zostalo a  nestratil 
svoje pohodlie, vymyslí si imaginárneho 
priateľa Karola (Majo Labuda), s  ktorým 
často trávi dlhé večery. Až do  chvíle, keď 
mu jeho žena (Zuzana Tlučková) navrhne, 
aby ho pozval na  večeru. Francúzska ko-
média v réžii Martina Mňahončáka s hud-
bou Ruda Geriho je plná briskného humo-
ru a sľubuje skvelú zábavu.
19. 6. | 19.00 | Otec

POSÁDKOVÝ KLUB | Dojímavý príbeh otca 
a  jeho dcéry. Pútavý, miestami až detek-
tívny príbeh jedného muža, ktorý žije spo-
lu so svojou dcérou finálnu etapu svojho 
života. Do nej mu fatálnym spôsobom za-
sahuje jeho choroba, ktorá však spôsobuje 
častokrát aj smiešne, až groteskné situá-
cie. Otec odmieta pomoc od  svojej dcéry, 
avšak snaží sa pochopiť meniace sa okol-
nosti, pričom začína pochybovať o svojich 
blízkych, vlastnej mysli a dokonca aj o vní-
maní vlastnej reality. Smiešno-smutné 

rozprávanie o  rodinných vzťahoch ľudí, 
ktorí čelia otázke zodpovednosti pri sta-
rostlivosti o rodiča v etape života, ktorej sa 
málokto z nás môže vyhnúť, ale dáva nám 
odpovede na otázky zmyslu vzťahov, ktoré 
sú pre náš život najdôležitejšie. Účinkujú: 
Emil Horváth, Petra Vajdová, A. Bárta, H. 
Krajčiová, D. Žiaranová a Peter Brajerčík.

 � KONCERTY
4. 6. | 20.00 | Anti-Flag + support
PIANO CLUB | Americká punk-rocková ka-
pela z  Pittsburghu príde už po  niekoľký-
krát pozdraviť slovenské publikum. 
11. 6. | 18.00 | Trio i(n)spirazione

REFEKTÁR PIARISTICKÉHO GYMNÁZIA | O zá-
verečný koncert sezóny Klubu priateľov 
vážnej hudby sa postará Trio i(n)spirazio-
ne v zložení Lucia Pintérová – flauta, Bar-
nabáš Kollárik – klarinet, Viera Bartošová 
– klavír.
15., 16. 6. | 19.00 | Koločas
POSÁDKOVÝ KLUB | O sile lásky a obyčajov.
Príbeh muža a  ženy v  kolobehu života 
a  času vyrozprávaný v  metaforách výroč-
ných obradov. Umelecký súbor Lúčnica 
ukazuje na  princípe tanečného divadla 
ideály človeka, keď pomocou viery v  ma-
gickú silu obradov dobro víťazí nad zlom.
17. 6. | 20.00 | ABBA Symphonic 
show

AMFITEÁTER TRENČIANSKE TEPLICE | Abba 
Symphonic Show je spojenie najväčších 
hitov skupiny so symfonickým orchestrom 
v originálnom prevedení. Všetky aranžmá-
ny sú tvorené priamo pre toto spojenie 
symfonickej a  rockovej zložky a  profesio-
nálne výkony spevákov podčiarkujú výni-
močnosť celého projektu.
18. 6. | 19.00 | Sima Magušinová 
na Trenčianskom Hrade
TRENČIANSKY HRAD | Sima Magušinová 
v sprievode kapely a sláčikového kvarteta.

23. 6. | 19.00 | Lucie Bíla – Turné 
po slovenských hradoch

TRENČIANSKY HRAD | Klavírny sprievod 
Petr Malásek. 

 � VÝSTAVY
Do 8. 6. | ŠUP na výstavu!

MESTSKÁ VEŽA | Výstava maturitných prác 
študentov Školy umeleckého priemyslu 
Trenčín. V Mestskej veži sa prezentujú od-
bory Propagačné výtvarníctvo, Scénické 
výtvarníctvo – kostýmová tvorba.
Do 30. 6. | Po boku vojsk armád 
víťaznej protifašistickej koalície 
1939 – 1945
POSÁDKOVÝ KLUB | 1. a 2. časť – západný 
zahraničný odboj. Pripravuje: Klub vojen-
skej histórie.
Do 30. 6. | Náš svet
POSÁDKOVÝ KLUB | Pripravuje: Súkromná 
ZUŠ, Novomeského Trenčín.
Do 30. 6. | Ľudová kultúra, 
umenie a tradície na poštových 
známkach
POSÁDKOVÝ KLUB | Ondrej SULO – filatelis-
tická výstava. Pripravuje: Klub filatelistov.
Do 30. 6. | Dotyky s umením
POSÁDKOVÝ KLUB | Pripravuje: Súkromná 
ZUŠ Gagarinova Trenčín.
Do 30. 6. | Naďa Grzeláková: 
Tajomstvá kľúčovej dierky 
a iné...
DENNÉ CENTRUM SIHOŤ | Výstava obrazov.
15. 6. – 8. 7. | Lucia Horňáková 
Černayová: MATERIAL FLOW
GMAB | MATERIAL FLOW je procesuálny 
participatívny vizuálny umelecký projekt 
využívajúci textilnú metráž zo závodu 
v  areáli bývalej textilnej fabriky Merina 
v  Trenčíne, pozostatky výroby bavlnenej 
metráže, staré oblečenie, netkané tex-
tílie, peny – figuratívnych aj abstrakt-
ných foriem, plsť, laná a povrazy, hadičky. 

3. 6. | 14.00 – 18.00 | Deň detí 
v Trenčíne

LESOPARK BREZINA | Golf pre deti, di-
vadielko, cirkusový workshop, tvorivé 
dielne, streľba z luku, súťaže na bicyk-
loch, megabubliny, tréning bojových 
umení, ukážka hasičských, policajných 
a záchranárskych vozidiel aj smetiarske 
a  upratovacie auto – to všetko a  ešte 
oveľa viac, vyčarí deťom úsmev na tvá-
ri a  zabezpečí skvelú zábavu. Vstup je 
zdarma. Podujatie pripravuje Mesto 
Trenčín.
3. 6. | 16.00 | Prechádzky 
mestom so sprievodcom: 
Fridrich a Izabela – 
arcivojvodský pár a Trenčín

KIC – SLÁDKOVIČOVA ULICA | V roku 
1904 sa v parku konala dobročinná 
slávnosť, ktorej patronát prevzala arci-
vojvodkyňa Izabela. Spolu s manželom 
Fridrichom boli predstaviteľmi vládnu-
ceho habsburského rodu a patrili me-
dzi spoločenskú elitu. Trenčianske ka-
sárne niesli meno po Fridrichovi, ktorý 
bol najbohatším členom Habsburgsko-
-Lotrinskej dynastie. Aké využitie mali 
upravené vojenské ženijné člny? Ktorá 
ulica bola pomenovaná po Fridricho-
vi? Čo považovala Izabela za svoju ži-
votnú úlohu? Dozviete sa na májovej 
prechádzke so sprievodkyňou Zuzkou. 
Vstupné: 1,50 € dospelí; 0,50 € deti od 
6 rokov. Predpredaj v KIC.

 � NEDAJTE SI UJSŤ

30. 6. – 1. 7. o 21.30 h | PRÍBEHY Z TRENČÍNA – Kat Matej
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Pozývame divákov, aby sa zapojili do pre-
robenia tohto umeleckého diela počas 
jeho výstavy. Urobte fotografiu svojej pre-
stavby a  zdieľajte ju pomocou #material-
flowproject.
14. 6. – 10. 7. | Symbiózium 

MESTSKÁ VEŽA | Autori: Emil Semanco, 
Walther Smeitink Muhlbacher (NL), Maroš 
Meško. Výstava troch autorov prezentuje 
maľbu aj plastiky, ktoré tvoria zaujímavý 
celok.
15. 6. – 21. 7. | AMFO 
Trenčianskeho kraja 2023
TSK | Výstava z krajského kola postupovej 
súťaže amatérskej fotografie. Vernisáž vý-
stavy: 15. 6. 2023 o 17.00.
Do 8. 7. | Richard Müller: 
Okamihy/Moments
GMAB | Svetoznámy český fotograf Jan 
Saudek nazval fotografie Richarda Mülle-
ra, ktorými sa prezentoval v  jeho druhej 
obrazovej publikácii Enter – „americkým 
kaleidoskopom“ alebo „smelým pokusom 
o  portrét našej Zeme.“ Hneď aj dodal, že 
ešte nikto ho nedokázal urobiť úplný. Mül-
ler sa o to pokúsil, a  ten pokus, vraj, stojí 
za  to. Pri príležitosti okrúhleho životného 
jubilea sa Richard Müller rozhodol vrátiť 
tento pokus do života, vstúpiť s ním do vý-
stavnej siene. Výstavná kolekcia odráža 
šírku autorových talentov. 
Do 8. 7. | Iveta Tomanová: 
Parallel worlds – Súčasné 
paralely
GMAB | Komorná výstava Ivety Tomano-
vej (*1961, Trenčianske Teplice) vizuali-
zuje prostredníctvom figurálnej tvorby 
konfrontáciu dvoch svetov, ktorá sa glo-
bálnemu segmentu majetnejšej popu-
lácie v  životoch prelína: sveta reálneho 
a  imaginárneho (virtuálneho). Reálny sa 
často snažíme zo života vytesniť, virtuál-
ny do  svojich životov integrujeme. Tento 
trend mal v  uplynulej dekáde vzostupnú 
tendenciu a výstava na tieto vplyvy v rôz-
nych podobách poukazuje. Otázkou zostá-
va, do  akej miery pandémia tento trend 
utvrdila, alebo naopak – narušila...
Do 8. 7. | Marko Vrzgula: Hladiny 
Ukrajiny
GMAB | Výber tvorby z rokov 2017 – 2023. 
Tvorí ho časť cyklu STRUNGOS (2017 – 
2019) a výber z cyklu HLADINY (od 2019). 
Obrazy sú viacvrstvové z obsahového, ako 
aj formálneho hľadiska. V  aktuálnej tvor-
be nazvanej HLADINY Ukrajiny opúšťa au-
tor dynamickú kompozičnú skladbu plnú 
prienikov, plastických rytmických kruho-
vých tvarov pripomínajúcich postupné 
a  permanentné vrstvenie. Nahrádza ju 
alebo kombinuje striktne podľa Baudo-
tovho komunikačného kódu. Jednou úrov-
ňou týchto abstraktných kompozícií sa tak 
stáva aj konkrétny odkaz, správa reagujú-
ca na najvážnejšiu udalosť v súčasnosti – 
vojnu Ruska proti Ukrajine.
Do 8. 7. | Ladislav Mednyánszky: 
Zreštaurované kresby zo 
zbierky GMAB
GMAB | Iniciatíva pripraviť výstavu Ladisla-
va Mednyánszkeho vznikla vďaka úspešne 
zrealizovanému projektu, ktorého cieľom 

bolo zreštaurovať 12 autorových kresieb 
zo zbierky Galérie Miloša Alexandra Ba-
zovského v Trenčíne. Jednou z  povinností 
každej galérie je ochrana a  starostlivosť 
o  nadobudnuté zbierkové predmety. Vý-
stava je teda vyústením niekoľko mesač-
nej reštaurátorskej práce, ktorej výsledok 
je v  rámci výstavy odprezentovaný. Dva-
násť diel Ladislava Mednyánszkého bolo 
vytvorených medzi rokmi 1870 až 1919. 
Technika prevedenia je prevažne ceru-
za, perokresba tušom a  lavírovaná kresba 
hnedým atramentom. V  jednom prípade 
sa ide o farebnú kresbu farebnými pastel-
kami a grafitom. 
Do 30. 9. | Výstava PLAYMOBIL 
– Poď na hrad a vytvor si svoj 
svet
TRENČIANSKY HRAD | Výstava, ktorej 
ústrednou témou je hrad, rytieri a princez-
né, ale aj ďalšie témy ako víly, škola, hasiči, 
policajti a iné, je určená detskému návštev-
níkovi, kde si nielenže bude môcť pozrieť, 
čo všetko sa dá zo stavebnice PLAYMOBIL 
vytvoriť, ale si ju aj vlastnoručne vyskúšať 
a zahrať sa so svojím vytvoreným „dielom“. 
Výstava prebieha v budove kasárne a potr-
vá do  konca septembra 2023. Vstupné je 
v rámci hradných okruhov. Viac informácií 
nájdete na www.trencianskyhrad.sk

 � DETI
1. – 30. 6. | Tanečná škola 
Tancujúce tigríky
OC MAX | Tanečno-animačný program pre 
deti vo veku 1,5 – 6 rokov. Rozvrh kur-
zov alebo jednorazových vstupov nájdete 
na www.tancujucetigriky.sk.
3. 6. | 9.00 – 15.00 | MDD 
na Trenčianskom hrade

TRENČIANSKY HRAD | Poď na  hrad a  osla-
vuj! Milí rodičia a milé deti, pri príležitosti 
Medzinárodného dňa detí vás srdečne po-
zývame v sobotu 3.6.2023 na Trenčiansky 
hrad, kde spoločne oslávime tento špeci-
álny deň! Prenesieme sa do dávnej histórie 
a  zažijeme spolu veľa zábavy. Kráľ s  krá-
ľovnou budú malých návštevníkov počas 
celého dňa pasovať za  rytierov a  dvorné 
dámy. Najskôr však budú musieť zložiť dô-
ležitú skúšku, aby dokázali, že sú takejto 
pocty hodní. Malí rytieri a  dvorné dámy 
dostanú ako dôkaz o prijatí do kráľovských 
služieb dekrét a  odmenu. Okrem toho sa 
môžete tešiť na ďalšie rozprávkové bytosti 
a tiež na vystúpenia sokoliarov Falconarii, 
ktorí sa po  dlhšom čase vracajú na  Tren-
čiansky hrad a budú nám počas leta Tren-
čiansky hrad so svojím sokoliarskym ume-
ním spríjemňovať.
13. 6. | 9.30 – 10.30 | Vlado 
Kulíšek: Kat Matej
VKMR JASELSKÁ | Prezentácia novej tren-
čianskej legendy z  pera VLADA KULÍŠKA, 
spojená s  vyhodnotením 59. ročníka mo-
tivačnej medziškolskej a  medzitriednej 
súťaže žiakov ZŠ v Trenčíne „Čítajme všet-
ci, čítanie je super“. Moderuje: Eva Mišovi-
čová. Podujatie sa uskutoční v priestoroch 
letnej čitárne. Súčasťou podujatia bude 
tlačová beseda k  pripravovanému mul-
tižánrovému nočnému open-air podujatiu 

v  uliciach Trenčína. Bližšie informácie: 
deti@vkmr.sk, 032/7420715.
17. 6. | CYKLO DIVOčiny
BREZINA | DIVO občasné združenie pozý-
va v  sobotu 17.6.2023 všetkých malých 
milovníkov cyklistiky vo veku od  0-13 ro-
kov na  II. kolo detských cyklopretekov 
zo série „CYKLO DIVOčiny“. Stretneme sa 
na Brezine (pri Tarzanii) a pretekať sa bude 
v  disciplíne XC – cross country. Pred pre-
tekmi je potrebné sa zaregistrovať. Re-
gistračný formulár a  propozície nájdete 
na stránke: www.divozdruzenie.sk alebo 
na www.facebook.com/divozdruzenie
Registrácia bude prístupná od  pondelka 
5. 6. do  stredy 14. 6. do  19.00 hod., ale-
bo do naplnenia kapacity 80 prihlásených 
pretekárov. Registračný poplatok 3 € sa 
platí v hotovosti na mieste.
17. 6. | 16.30 – 18.00 | Tigríkovská 
detská tancovačka
ÁTRIUM POD VEŽOU | Pozývame všetky deti 
na  tanečnú zábavu na  obľúbené detské 
pesničky. Spolu s maskotom tigríkom Tim-
mym a lektorkami tanečnej školy Tancujú-
ce tigríky sa stretneme v Átriu pod Vežou.
Vstup pre všetkýchje  zadarmo.
8., 22. 6. | 9.30 – 11.30 | Galerkovo
GMAB | Veselé tvorivé stretnutie pre deti 
do 5 rokov a ich rodičov.
25. 6. | 10.00 – 14.10 | Privítanie 
leta na Brezine – Deň detí
TARZANIA NA  BREZINE | Tešiť sa môžete 
na hasičov, záchranárov, kováča, keramiku 
a rôzne hry i workshopy.

 � SENIORI
Do 30. 9. | Dedkov sprievodca 
digitálnou galaxiou II.
CPR | V priestoroch Centra pre rodinu Tren-
čín opätovne prebieha edukačný kurz Ded-
kov sprievodca digitálnou galaxiou. Netra-
dičná forma individuálneho zlepšovania 
počítačovej gramotnosti, kde školiteľmi 
sú dobrovoľníci – študenti trenčianskych 
gymnázií, je zacielená na  seniorov, ale 
vítaní sú všetci, ktorí si túžia osvojiť nie-
čo nové. Počet miest je obmedzený. Je po-
trebné sa prihlásiť osobne v Centre pre ro-
dinu Trenčín, Farská 12, telefonicky na tel. 
čísle: 0940  785  275, alebo prostredníc-
tvom prihlasovacieho formulára.
13., 27. 6. | 9.00 – 11.30 | Ateliér 
pre seniorov
GMAB | Tvorivý ateliér pre seniorov – rôzne 
témy a techniky prepojené s vystavenými 
dielami. 
13. 6. | 13.30 | Slávnostné 
ukončenie školského roku
TRENČIANSKA UNIVERZITA | Rada Akadé-
mie tretieho veku srdečne pozýva všetkých 
svojich poslucháčov a sympatizantov na
slávnostné ukončenie XXXVI. ročníka 
Akadémie tretieho veku v  školskom roku 
2022/2023 s  týmto programom: Báseň. 
Privítanie, predstavenie hostí. Slávnostné 
ukončenie XXXVI. ročníka ATV – RNDr. Jan-
ka Gugová, predsedníčka Rady ATV. Prího-
vory hostí. Vyhodnotenie vzdelávania v šk. 
roku 2022/2023 – Anna Pinďáková, 1. 
podpredsedníčka Rady ATV. Odovzdávanie 
Osvedčení a Ocenení. Informačná ročenka 
XXXVI. ročník – uvedenie do  života. Kul-
túrny program. Záver. 
21. 6. | 10.00 – 12.00 | Smart 
Senior
VKMR | Akadémia vzdelávania dospelých 
a  seniorov – Kogneo si na  letné mesiace 
jún, júl, august pripravila program špeci-
álne určený seniorom, ktorí majú záujem 
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5. – 10. 6. | ORA ET ARS 2023

5. 6. | 16.00 | Otvorenie 
sympózia
DIECÉZNA SVATYŇA SV. ANDREJA-SVO-
RADA A BEŇADIKA NA MALEJ SKALKE | 
Otvorenie 16. ročníka Medzinárodného 
výtvarno-literárneho sympózia spoje-
né so sv. omšou. 
5. - 10. 6. | Tvorba účastníkov 
sympózia 
MALÁ A  VEĽKÁ SKALKA | Prebieha 
v priestoroch areálu pútnického domu 
na Malej Skalke a v priestoroch areálu 
kláštora na Veľkej Skalke.
10. 6. | 17.00 | Ukončenie 
sympózia
AREÁL PÚTNICKÉHO DOMU NA MALEJ 
SKALKE | Prezentácia diel vytvorených 
na  sympóziu a  autorské čítanie účast-
níkov literárnej sekcie sympózia ORA 
ET ARS – SKALKA 2023 s  kultúrnym 
programom. Hudobný hosť: Laugari-
cio Quartet.

24. 6. | 14.00 – 22.00 | Festival 
Divné veci

RÔZNE MIESTA V TRENČÍNE | Chcete za-
žiť niečo naozaj unikátne? Príďte sa 
pozrieť už na  9. ročník divadelného 
medzinárodného site-specific festi-
valu DIVNÉ VECI! Festival sa odohrá-
va na  netradičných miestach Trenčí-
na a Starej Turej. Už niekoľko dní pred 
oficiálnym štartom umelci tvoria svo-
je performancie priamo v  priestoroch 
rôznych lokácií. Každý rok nás prekva-
pia novými miestami, ktoré posúvajú 
hranice umenia. Tento rok do  Trenčí-
na príde tvoriť nemecký choreograf, 
filmový tvorca a  tanečník Sascha En-
gel s  multimediálnou performanciou 
z  Izraela, slovenskí umelci v  réžií Mi-
chala Vajdičku, herci Štefan Martino-
vič, Monika Šagátová, Monika Haa-
sová, Peter Kadlečík, Andrej Šoltés, 
maďarsko – slovenské TRIO OLGA, 
pražská hudobná zostava Nina Rosa, 
alebo slovenská zostava Lucia Lužin-
ská, Boris Čellár, Ján Kružliak Tono 
Popovič a  ďaľší... Festival DIVNÉ VECI 
je určený pre všetky vekové kategórie 
a pozýva všetkých nedivákov a divákov 
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posunúť svoj vzťah so svojím smart za-
riadením (dotykový smartfón, tab-
let) na  novú úroveň. Viac sa dozviete na 
stretnutí v knižnici, kde bude seniorom 
lepšie vysvetlené, ako program Smart Se-
nior funguje, pomôžeme im s nastavením 
ich smart zariadenia a získajú od nás zdar-
ma tlačenú verziu denníka, aby sa smelo 
mohli pustiť do tréningu.

 � PREDNÁŠKY
8. 6. | 16.30 – 17.45 | Detské 
mestečko v obrazoch
VKMR | Autorská beseda s Petrom Brtkom 
a  Branislavom Ladickým spojená s  pre-
zentáciou ich knihy venovanej 50. výročiu 
založenia Detského mestečka v Trenčíne – 
Zlatovciach. Moderuje: Kamila Brániková.
Predkladaná kniha je knihou architek-
ta projekčnej kancelárie a  dieťaťa, kto-
ré v  Mestečku žilo od  útleho detstva až 
po  dospelosť. Je to kniha dvoch bojovní-
kov za  jeho hodnoty. Rezervácia miest: 
info@vkmr.sk.
13. 6. | 17.00 | Pôrod očami 
pôrodníka
ELEPHANT CENTRUM | Prednáška o pôrode, 
o  tom, čo je najdôležitejšie k  šťastnému 
odchodu z pôrodnice, s gyn.-pôrodníkom, 
primárom a  prednostom Gyn.-pôrod. kli-
niky v Trenčíne,  MUDr.  Petrom Kaščákom, 
PhD. Vstup je bezplatný. Rezervácia mies-
ta: elephantcentrum@gmail.com.
15. 6. | 16.00 – 17.00 | Ako horieť 
a nevyhorieť?
VKMR | Diskusia s odborníkmi na podporu 
duševného zdravia na tému „Ako sa o seba 
starať, aby sme nevyhoreli? Prevencia du-
ševných porúch“. Diskutuje: Mgr. K. Mažá-
rová.
17. 6. | 9.00 – 14.00 | Dotyky 
s esenciou – stretnutia 
s aromaterapiou
LEGIONÁRSKA UL. | Aromaterapia a  sta-
rostlivosť o  pokožku. Liečivá sila by-
lín ukrytá v  kvapôčkach esencií je veľ-
kým pomocníkom v  našich životoch. 
Vône dokážu pomôcť na  psychickej aj 
fyzickej úrovni. Prihlasovanie a  infor-
mácie: zuzana.kozacek@gmail.com, 
0907 493 654.
22. 6. | 16.30 – 17.30 | Stretnutie 
s Hanou Repovou
VKMR | Beseda s  obľúbenou slovenskou 
spisovateľkou Hanou Repovou z  Hornej 
Súče, žijúcou v  Nemecku, autorkou best-
sellerov Boh plače potichu (I – II), Ak mi 
dovolíš, Ak mi odpustíš, Nestrať mapu 
k  môjmu srdcu, Súkromné problémy (I – 
IV). Podujatie je organizované v rámci cyk-
lu „Predstavujeme literátov Trenčianskeho 
kraja“. Vstup voľný (do  naplnenia kapaci-
ty). Rezervácia miest: info@vkmr.sk.

 � KURZY
1. – 30. 6. | Francúzština
ZÁMOSTIE | Nový kurz pre začiatoční-
kov a  pokročilých individuálne, v  sku-
pinkách (aj intenzívny, aj doobeda pod-
ľa dohody). Kontakt: 0910  196  456, 
galatea.violet@gmail.com.
1. – 30. 6. | Vzdelávacie kurzy 
s kockami Lego
KREATIVO | utorok 16.30 – 17.30 hod. – VI
(Veľký inžinier) – pre deti od  6 do 12 ro-
kov, streda 16.30 – 17.30 hod. – MK (Malý
konštruktér) – pre deti od 4 do 5, 6 rokov,
štvrtok 16.30-17.30 hod. – VI (Veľký inži-
nier) – pre deti od 6 do 12 rokov.

4. 6. | 9.00 – 15.00 | Od 
impresionistov k avantgarde
GALÉRIA FOR MAAT | Po úspešných Impre-
sionistoch sme pripravili pokračovanie 
kurzu, na ktorom si budete môcť pod ve-
dením lektora Juraja Tomana vytvoriť voľ-
nú reprodukciu obrazu technikou akryl na 
plátne. 
13., 27. 6. | 16.00 – 18.30 | Večerný 
ateliér pre dospelých
GMAB | Ide o  projekt, ktorý sa zameriava 
na  tvorivé stretnutia pre všetkých priaz-
nivcov výtvarného umenia. Návštevníci 
ateliéru sa na  jednotlivých stretnutiach 
bližšie venujú rôznym výtvarným techni-
kám, oboznamujú sa so základnými vý-
tvarnými postupmi, farbou, tvarom a ma-
teriálom. Vstupné: 4 €.
Do 30. 6. | Interiérový design
LOUNGE DESIGN STUDIO | Kurz interiéro-
vého designu. Pre viac info: 0907714283, 
info@loungedesign.sk.

 � ŠPORT
pondelok | 18.30 | Kruhový 
tréning pre ženy
SOKOLOVŇA | Cvičenie na  posilnenie ce-
lého tela, rozvoj kondície a  sily. Info: 
0905 530 610, www.sokoltrencin.sk.
pondelok, streda | 17.30 | piatok | 
17.00 | Jumping Interval
LIONFITNESS | Dynamický tréning na profi 
trampolínkach posilní vaše telo i  myseľ. 
Info: 0917 483 921,www.ivkafitaktivity.sk.
pondelok | 17.45 | streda | 17.45 | 
Zumba
KS OPATOVÁ | Tanečná fitness hodina plná 
energie, skvelej hudby a  dobrej nálady, 
kombinuje latinsko-americké tance spolu 
s aeróbnymi pohybmi v rytme dynamickej 
latinsko-americkej a exotickej hudby. Info: 
0903  949  966, zumba-trencin.sk. Face-
book: ZUMBA Peťa Trenčín.
pondelok | 19.30 | streda | 19.30 | 
Volejbal (dospelí)
SOKOLOVŇA | Volejbalový oddiel tvo-
ria ženy i  muži bez vekového obme-
dzenia, pravidelne sa stretávajú na  tré-
ningoch a  zúčastňujú sa turnajov. Info: 
0903 532 862, www.sokoltrencin.sk.
pondelok | 19.00 | štrtok | 17.45| 
Strong
KS OPATOVÁ | Tréning s  váhou vlastného 
tela, buduje kondíciu, kardio a  plyomet-
rické tréningové pohyby sú synchronizo-
vané s  originálnou motivačnou hudbou, 
ktorá bola špeciálne navrhnutá tak, aby 
zodpovedala každému jednému pohybu. 
Info: 0903 949 966, zumba-trencin.sk. Fa-
cebook: ZUMBA Peťa Trenčín.
pondelok, štvrtok | 18.30 | 
Zdravotná gymnastika pre 
seniorov
SOKOLOVŇA | Cvičenia sú zamerané na po-
silnenie chrbtového, brušného a  panvo-
vého svalstva s  ohľadom na  zdravotné 
a  vekové dispozície. Info: 0905  530  610, 
www.sokoltrencin.sk.
pondelok, štvrtok | 19.00 | 
Kalanetika pre ženy
SOKOLOVŇA | Osvedčený postup cvi-
čenia na  spevnenie všetkých svalo-
vých partií tela. Info: 0905  531  442, 
www.sokoltrencin.sk.
utorok | 17.30 | Joga v dnešnom 
živote
SOKOLOVŇA | Telesné, dychové aj duševné 
cvičenia, ktorých účelom je harmonizácia 

človeka so sebou a  svojim okolím. Info: 
0905 530 610, www.sokoltrencin.sk.
utorok | 18.00 | Body forming
LIONFITNESS | Spevnenie svalstva, formo-
vanie postavy, spaľovanie kalórií, zlep-
šenie kondície. Využívame jednoduché 
športové náradie a  vlastnú váhu. Pod ve-
dením certifikovanej inštruktorky. Info: 
0917 483 921, www.ivkafitaktivity.sk.
utorok | 18.00 | štvrtok | 17.30 | 
Chi Kung meditácia v pohybe

ŠTÚDIO NEW YOU | Pohybovo-dychové cvi-
čenie pre harmonizáciu tela, mysle a duše. 
Príď sa resetnúť po náročnom dni.  Dopraj 
si chvíľu pre seba na upokojenie a dobitie. 
Využi príležitosť slobodne sa nadýchnuť. 
Zdieľaj a otváraj témy o živote. Za priaz-
nivého počasia sa cvičí – Fudi point pri 
golfovom ihrisku. Kontakt: 0905 393 872, 
mail: bea@newyou.sk, www.newyou.sk. 
streda | 18.30 | Pilates
SOKOLOVŇA | Cvičenie pilates je vhod-
né pre začiatočníkov aj aktívnych špor-
tovcov, mladšie i  staršie vekové kategó-
rie. Jeho cieľom je posilnenie svalov 
a  rehabilitácia tela. Info: 0918  859  811, 
www.sokoltrencin.sk.
štvrtok | 18.30 | Cvičenie 
s overbalom pre ženy
SOKOLOVŇA | Pomocou overbalu sa vý-
borne formuje postava, spevňuje sval-
stvo a  zlepšuje sa držanie tela. Info: 
0905 530 610, www.sokoltrencin.sk.
štvrtok | 19.30 | Basketbal pre 
dospelých
SOKOLOVŇA | Info: 0905  323  381, 
www.sokoltrencin.sk.
štvrtok | 18.00 | Kruhový 
tréning (nielen) pre ženy
LION FITNESS | Kruhový tréning na  po-
silnenie celého tela, rozvoj kondície, 
sily a  výbušnosti. Info a  prihlasovanie 
0917 483 921, www.ivkafitaktivity.sk.
1. – 30. 6. | Joga s Majdou
RÔZNE MIESTA | Flow joga v štúdiu Váš guru 
zdravia – v  pondelok od  17.30 do  19.00. 
Joga (nielen) pre seniorov Denné centrum 
Sihoť – v  pondelok od  15.00 do  16.00. 
Ashtanga joga v  Starom mlyne v  Skalke 
nad Váhom – štvrtok od 18.30 do 20.00.
Joga v  štúdiu Váš guru zdravia – v  so-
botu od  8.00 do  9.00 hod. Bližšie info: 
www.majdapekna.sk, 0908 455 859.
1. – 30. 6. | Kurzy Nordic Walking
RÔZNE MIESTA | Je to vlastne prirodzená 
chôdza s aktívnym zapojením špeciálnych 
nordic-walkingových palíc. Viac informácii 
na 0907 336 466 alebo na www.nwtn.sk. 
1. – 30. 6. | Jemné cvičenie 
s relaxáciou
RÔZNE MIESTA | Pre ženy každého veku 
precvičenie celého tela (panvové dno, 
chrbtica) s  následným uvoľnením mysle. 
Každý pondelok: 16.30 – 17.45 v Sokolov-
ni Trenčín. Každý utorok: 16.45, – 18.00 
nám. Sv. Anny Trenčín. Každú stredu: 
18.00 – 19.15 v  KD Zlatovce. Facebook: 
Jemné cvičenie s  relaxáciou. Je potreb-
né prihlásenie: 0910  196  456. Kontakt: 
tancepreradost@gmail.com.
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do „nedivadelných“ priestorov, do kto-
rých by inak za  divadlom nešli. Príďte 
zažiť umenie na nečakaných miestach 
a rozšírte svoju predstavivosť! Nechajte 
sa uniesť festivalom DIVNÉ VECI!

Program v Trenčíne:
14.00 – 15.00 | PÚŤ M&H -site-
specifická púť
COFFEESHEEP, MATÚŠOVA 22 | Očistí nás 
pútnická cesta? Čo všetko je treba obe-
tovať duchovnej slobode? Zažite finále 
extrémne namáhavej púte. Dve ženy – 
pútničky sa s nami v cieli podelia o au-
tentické zážitky a skúsenosti. Účinkujú: 
Heidi Šinková, Petra Fornayová, Moni-
ka Haasová. Vstupné: 7 €.
15.15 – 15.45 | Meditácie 
na trúbke – Tono Popovič
PIARISTICKÝ KOSTOL SV. FRANTIŠKA XA-
VERSKÉHO | Vstup zdarma. 
16.00 – 16.40 | VeZetEnko 
– premiéra
GMAB | Site-specific performancia vy-
tvorená z  rezidencie umelcov v danej 
lokalite. Účinkujú: Martin Grman, Mo-
nika Haasová, Klára Jakubová, Peter 
Kadlečík, Števo Martinovič, Gertrud, 
M. Prikler, Monika Šagátová, Andrej 
Šoltés, Vlado Zboroň. Vstupné: 9 € do-
spelí, 5 € študenti, 0 € seniori, ZŤP.
17.00 – 18.00 | Hudobné 
obrazy a impresie
CENTRUM PRE RODINU | Koncert intu-
itívnej, improvizovanej hudby v štýle 
nu jazz a world music. Účinkujú: Lucia 
Lužinská, Tono Popovič, Michal Bugala, 
Ján Kružliak. Vstupné: 10 € dospelí, 5 € 
študenti, 0 € seniori, ZŤP.
18.30 – 19.30 | BEAUTIFUL 
PEOPLE – Fyzické divadlo 
TRIO OLGA (SK/HU)
KLUB LÚČ | Trio Olga / Monika Haasová 
& Péter Cseri: Beautiful People (SK/HU) 
(60 min). Pohybová inscenácia Beauti-
ful people je surealistická tragikomé-
dia o mysterióznosti ľudskej existencie, 
ktorá vypovedá o vzťahu muža a ženy, 
tak ako je reflektovaný v dnešnej spo-
ločnosti. Beautiful people otvára tému 
vzťahov a ich premien v čase. Závislosť 
na úspechu sa premieta do ich každo-
denného života. Vstupné: 9 € dospelí, 
5 € študenti, 0 € seniori, ZŤP.
20.00 – 21.00 | Hudobné 
obrazy a impresie
CPR | Koncert intuitívnej, improvizo-
vanej hudby v štýle nu jazz a world 
music. Účinkujú: Lucia Lužinská, Tono 
Popovič, Michal Bugala, Ján Kružliak. 
Vstupné: 10 €.
21.30 – 22.00 | MENG AMOK II
TRÁVNIK PRED VKMR | Videoprojek-
cia nemeckého umelca Sascha Engela 
na budovu Verejnej knižnice M. Rešet-
ku v Trenčíne. Vstupné: 8 € (VIP sede-
nie: max. 20 miest).

Vstupenky na podujatia v rámci Fes-
tivalu Divné veci kúpite v Kultúrno-
-informačnom centre alebo online na 
visit.trencin.sk. 

30. 6., 1. 7. | 21.30 | Príbehy 
z Trenčína – Kat Matej
CENTRUM TRENČÍNA | Multižánrová 
nočná open-air show. Miesto konania: 
so začiatkom pri hoteli Elizabeth.
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 � FESTIVALY
17. 6. | 15.00 | Festival Ad Fontes 
Musica k prameňom hudby
PRI PRAMENI KUBRANSKEJ KYSELKY | Hrať 
a zabávať Vás budú: Musica Poetica – sú-
bor starej hudby, Fistulatoris Consort – 
detský flautový súbor, Wagus – skupina 
historického šermu a tanca, Súbor Musi-
cantica Slovaca z Mojmíroviec. Ďalej sa 
môžete tešiť na: dobovú kuchyňu a jej sta-
rodávne jedlá a receptúry, pre najmenších 
je pripravená miniZoo, jazda na koňoch či 
detská šermiarska aréna, vo večerných ho-
dinách jedinečný koncert Drowsy Maggie 
– írske a škótske piesne a tance a samo-
zrejme veľa dobrého jedla a pitia, grilo-
vané oštiepky, stejky, kapustnica, langoše 
a ďalšie pokušenia.
24. 6. | 15.00 – 2.00 | FestArt

PARKOVISKO NA MLÁDEŽNÍCKEJ ULICI, POD-
CHOD NA HASIČSKEJ ULICI | Maľovanie 
umeleckých diel v  podchode na  Hasičskej 
ulici, koncerty a tanečná zábava.

 � TANEC
pondelok | 17.45 – 18.45 | Tance 
pre radosť
SOKOLOVŇA | Dýchaj, tancuj, rozprúď život 
a otvor srdce radosti. Kolektívne a kruhové 
tance so striedaním partnerov (pre všetky 
vekové skupiny). MUŽI sú vííítaní. Jednodu-
ché tance z rôznych kútov sveta  na world 
music. Pridať sa dá kedykoľvek. Potrebné 
prihlásenie: 0910  196  456. Fb: Tance pre 
radost, tancepreradost@gmail.com. 
3. 6. | 19.00 | Country Night

RANČ SANTANA, TRENČIANSKE MITICE | Do 
tanca zahrá kapela Prospektori, tanečná 
skupina Maryland oslavuje svoje 30. naro-
deniny a Johnny Cash show to rozbalí tak, 
ako je jeho zvykom.
10. 6. | 16.00 – 18.00 | Krása 
tanca iných krajín – tanečná šou
MIEROVÉ NÁMESTIE | Tanečné cestovanie 
rôznymi krajinami a  kultúrami. Tešíme sa 
na  vás s  pestrým tanečným programom 
a kto si bude chcieť aj zatancovať, môže sa 
tešiť na ochutnávku body groove. 
Účinkujúci: Džamál, Džamál junior, Ame-
erah, Fatima Ladies, absolventky kurzov 
tanečného štúdia Anide, Monika Juríková.
11. 6. | 16.00 | Tanečná skupina 
BAMBULA – Gala program
ŠPORTOVÁ HALA | Tanečná, deti.

 � INÉ...
10. 6. | 8.00 | Kukanova 10
PARKOVISKO NA MLÁDEŽNÍCKEJ ULICI, 

LESOPARK BREZINA – PRI HOTELI VEVERICA | 
Turisticko-pivný pochod.
17. 6. | 9.00 – 21.00 | Od starých 
Rimanov po Uhorsko

TRENČIANSKY HRAD | Poď na  hrad a  zaži 
históriu! Otvorenie letnej sezóny na  hra-
de s  bohatým a  atraktívnym programom 
počas celého dňa, ktorý vyvrcholí večer-
nou ohňovou show v  orientálnom štýle. 
Na hrade sa predvedú legionári, gladiáto-
ri, stredovekí rytieri aj protitureckí bojov-
níci. Drevený kolotoč sa postará o  zábavu 
najmenších a  program doplnia sokoliari, 
zvieratká na minifarme a doboví remesel-
níci s ukážkami ich prác. Leto na Trenčian-
skom hrade odštartujeme veľkolepo! Viac 
informácií na: www.trencianskyhrad.sk 
a www.muzeumtn.sk
22. 6. | Podujatia pre Ukrajincov
IPČKO – KÁČKO TRENČÍN, HASIČSKÁ 2 | 
8. 6. o 15.00 – Štvrtková skupinka pre tí-
nedžerov, vek: 12 – 17 rokov, otvorená pre 
slovenských aj ukrajinských tínedžerov.
20. 6. o 10.00 – Raňajky v Káčku pre do-
spelých Ukrajincov.
21. 6. o 16.00 – Podporná rodičovská sku-
pina, na  ktorú pozývame aj ukrajinských 
rodičov, avšak bude užitočné, ak nám dáte 
vopred vedieť na  email: kacko@ipcko.sk, 
aby sme dopredu zabezpečili tlmočníka. 

22. 6. o 15.00 – Štvrtková skupinka pre tí-
nedžerov, vek: 12 – 17 rokov, otvorená pre 
slovenských aj ukrajinských tínedžerov.
24. 6. | 10.00 – 22.00 | 
Trenčiansky inkluzívno – 
komunitný piknik
PARK MILANA RASTISLAVA ŠTEFÁNIKA | Ro-
dinný piknik pre všetkých bez rozdielu.
24. 6. | 9.30 | 25. 6. | 9.00 | 
Trenčianska regata

LODENICA KK TTS, MLÁDEŽNÍCKA 6, PRI ŽE-
LEZNIČNOM MOSTE | 65. ročník. 

 � LETO
10. 7. – 25. 8. | 7.30 – 17.00 | 
Denný Lego tábor
KREATIVO | Letný denný tábor pre deti vo 
veku 6 – 12 rokov. Deti sa môžu tešiť na 
zábavné a vzdelávacie aktivity s kockami 
LEGO®, celodenný program pod vedením 
skúsených lektorov, športové indoorové 
a outdoorové aktivity (lanová dráha, laser 
aréna, badmintonový turnaj a iné) Turnu-
sy: 10. – 14. 7., 17. – 21. 7., 24. – 28. 7., 
31. – 4. 8., 7. – 11. 8., 14. – 18. 8., 21. – 
25. 8. Info a priahlasovanie: 0918 883 505, 
www.kreativotn.sk. 

KONTAKTY
Denné centrum Sihoť Osvienčimská 1720/3, dcsihot@trencin.sk,  

0901 714 266 

Elephant Centrum Námestie sv. Anny 15,  
www.elephantcentrum.sk, 0915 458 065

Fitness Lion Center Bavlnárska 320/15, 0902 406 604,  
lion.fitnesscentrum@gmail.com

GMAB Galéria M. A. Bazovského Palackého 27, 032/743 68 58, www.gmab.sk

KC Aktivity Kyjevská 3183, info@kcaktivity.sk,  
www.kcaktivity.com

KD Zlatovce Hlavná 10, 0904 920 306 

KS Opatová Opatovská 96, ksopatova@gmail.com

KDaM Tigriky – OC MAX Gen. M. R. Štefánika 426, 0903 783 724,  
www.tancujucetigriky.sk

Kreativo Gen. M. R. Štefánika 372/9, 0918 883 505,  
www.kreativotn.sk

Mestská športová hala Ul. Mládežnícka 1, 032/743 56 95 
KIC – Kultúrno-informačné 
centrum – mestská veža Sládkovičova 4, visit.trencin.sk, 032/16 186

Piano club Pod Sokolice 12, 0904 819 090,  
www.pianoclub.sk

Posádkový klub Hviezdoslavova 16, 0960 333 803,  
www.domarmady.sk

Sokolovňa Mládežnícka 2, 032/743 42 01,  
sokoltrencin@gmail.com

TSK – Trenčiansky samosprávny 
kraj

K dolnej stanici 7282/20A, 032/6555 111,  
www.tsk.sk 

Štúdio New You Bezručova 64, 0905 393 872,  
info@beataliptakova.sk

Trenčiansky hrad Matúšova 75/19, 032/743 56 57,  
www.muzeumtn.sk

Trenčianska univerzita Študentská 2, 032/740 01 11, pr@tnuni.sk
VKMR Verejná knižnica 
M. Rešetku v Trenčíne

Ulice Jaselská a Hasičská 1, 032/770 83 00, 
www.vkmr.sk

2. 6. | 8.00 – 20.00 | 
MAJSTROVSTVÁ SLOVENSKA
ŠPORTOVÁ HALA | Florbal, starší žiaci – 
turnaj.
3. 6. | 8.00 – 20.00 
| MAJSTROVSTVÁ 
SLOVENSKA
ŠPORTOVÁ HALA | Florbal, starší žiaci – 
turnaj.
3. 6. | 10.00 | BK AS Trenčín – 
Bánovce n/B
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, žiaci – 
tréningová hala.
4. 6. | 8.00 – 20.00 
| MAJSTROVSTVÁ 
SLOVENSKA

ŠPORTOVÁ HALA | Florbal, starší žiaci – 
turnaj.
4. 6. | 12.00 | BK AS Trenčín 
– Zvolen
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, ženy U23 
– tréningová hala.
9. 6. | 9.30 – 18.00 | TURNAJ 
MLÁDEŽE
ŠPORTOVÁ HALA | Florbal, staršia prí-
pravka.
10. 6. | 8.00 – 19.00 | TURNAJ 
MLÁDEŽE
ŠPORTOVÁ HALA | Florbal, staršia prí-
pravka.
10. 6. | 10.00 | BK AS Trenčín 
– Žilina
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, žiaci – 
tréningová hala.
10. 6. | 12.30 | BK AS Trenčín 
– Handlová
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, žiačky – 
tréningová hala.
17. 6. | 10.00 | BK AS Trenčín 
– Bratislava

ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, mladší 
žiaci – tréningová hala.
17. 6. | 12.30 | BK AS Trenčín 
– Prievidza
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, mladší 
žiaci – tréningová hala.
17. 6. | 15.00 | BK AS Trenčín 
– Prievidza
ŠPORTOVÁ HALA | Basketbal, starší žiaci 
– tréningová hala. 

 � ZÁPASY
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